
N O V I N Y
Periodický tisk územního samosPrávného celku cena 5 kč

prosinec
2017

vážení spoluobčané,
zanedlouho opět všichni otočíme onen pomyslný list v kalendáři a uvědomíme si, že to byl 
list poslední ve starém roce. Před námi jsou vánoční svátky a oslavy konce roku. ten čas, kdy 
se všichni poněkud zklidníme, abychom v našem uspěchaném světě zavzpomínali na všech-
ny naše známé, na naše předky, kdy se mnohdy po dlouhé době k jednomu stolu sejdou celé 
rodiny. abychom si při tom uvědomili hodnotu lidského života, se všemi jeho radostmi i sta-
rostmi a problémy.
Pevně věřím, že rok 2018 bude rokem, kdy se bude naše krásné město dále úspěšně rozvíjet 
a naši lidé budou žít v klidu a míru. myslím si, že k tomu, aby se to podařilo, potřebujeme 
i nadále naslouchat jeden druhému, trpělivě hledat shodu většiny obyvatel a společně pak 
vytrvale a pečlivě plnit vše, na čem se dokážeme dohodnout. abychom byli úspěšní, potře-
bujeme zkrátka posilovat vše, co máme společné, a na čem se shodneme. a naopak nesmí-
me marnit čas zbytečnými hádkami a nekonečným žvaněním o věcech, které městu nic 
dobrého nepřinesou a o které drtivá většina úpických nestojí. chceme-li být v dnešní době 
dobrým místem k životu, musíme hledat způsoby, jak problémy řešit, nikoli jak nové pro-
blémy vytvářet.
milí spoluobčané, přelom roku je vždy příležitostí k bilancování toho uplynulého. vzpo-
mínáme přitom na vše dobré, co jsme prožili a vykonali. ohlédnutí je i dobrým důvo-
dem k zamyšlení nad tím, co se nám tolik nepovedlo, co bychom chtěli zlepšit a změ-
nit. do nového roku vstupujeme s nadějí, že se dočkáme něčeho lepšího a že se nám 
bude dařit. Platí to nejen pro každého z nás, ale i pro naše město. máme za sebou vcel-
ku poklidný a úspěšný rok bez katastrof a neštěstí. Podařilo se nám společně posu-
nout naše město zas o kousek dál. investovali jsme do sportovišť, do kultury, památek, 
cest a chodníků, máme připravenu řadu projektů, které chceme do komunálních voleb 
v roce 2018 realizovat. a k tomu potřebujeme také vás, naše spoluobčany. 
vždyť prostá každodenní promluva se sousedem, kolegou v práci či spolužákem 
ve škole na to nejobyčejnější téma, vzájemný dialog lidí, kteří si sami sebe váží – 
to je to, co nám všem může pomoci. nezapomínejme na to v době, kdy nás zahlcu-
jí různá elektronická a jiná zařízení, která nás odrazují osobně spolu komunikovat. 
Přeji nám všem, aby mohl každý z nás, občanů úpice, této možnosti v roce 2018 co 
nejvíce využít.
chtěl bych v závěru tohoto roku upřímně poděkovat všem spolkům v našem měs-
tě, všem pracovníkům příspěvkových organizací, celému aparátu městského úřadu 
a taktéž všem zastupitelům za celoroční práci pro rozvoj našeho města. samozřejmě 
i všem spoluobčanům, kteří jakýmkoli jiným způsobem, třeba i kritickým, k tomuto 
rozvoji také přispěli.

Vážení úpičtí, hodně zdraví, štěstí a životního optimismu v nastávajícím roce
vám všem přeje starosta města úpice Radim Fryčka.

z oBsahu Čísla

str. 3–4
návrhy přestavby
koupaliště v radči

str. 5
Mlékárna v Úpici

str. 8
Loutkaření v roce 2017

str. 9
o Městské hudbě Úpice
pozvánka na Živý betlém

str. 10
Vyhlášení literární soutěže 
Já jsem tvůj člověk

str. 11–12
nové knihy

str. 13
okénko úpických hasičů

str. 14
Zlatý double

str. 16
pravidla sportovce roku

str. 18
Šarmantní osobnost roku

str. 19
program kina



2 ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

informace ze zasedání 
zastupitelstva
35. veřejné zasedání zastupitelstva města 
se konalo v pondělí 23. 10. 2017. zastu-
pitelé se zabývali majetkovými otázka-
mi, zejména stavem bytového domu č.p. 
296 ul. regnerova, který se rozhodli 
po ukončení nájemních smluv rekon-
struovat, a schválili zadání zpracování 
Pd na statické řešení objektu v roce 
2018. dále schválili postup převodu 
bytů v domě č.p. 1080 a 1081 ul. národ-
ní a pronájem nově zrekonstruovaných 
bytů v domě č.p. 626 ul. Bratří Čapků 
za nabídkovou cenu min. 87 kč/m². 

zastupitelům byl předložen rozbor 
hospodaření města a jeho příspěvko-
vých organizací za 3. čtvrtletí 2017. Byly 
schváleny finanční dary pro domov dů-
chodců tmavý důl ve výši 10.000 kč 
a domov pro zrakově postižené Pala-
ta ve výši 1.000 kč.

Ředitelka městského gymnázia 
a střední odborné školy úpice předlo-
žila zprávu o činnosti školy. zastupitelé 
poté jmenovali s účinností od 1. 1. 2018 
za zřizovatele členem školské rady měst-
ského gymnázia a střední odborné školy 
úpice mgr. Šárku Bušinskou a p. Pav-
la macha. taktéž schválili přísedící 
u okresního soudu v trutnově za město 
úpice na dobu 4 let.

v souvislosti s rozšířením městské-
ho kamerového systému byla schválena 
směrnice o provozování městského ka-
merového dohlížecího systému, která 
byla doplněna o tři nově vytvořené ka-
merové body. město úpice vydalo na zá-
kladě dohod s okolními obcemi obecně 
závaznou vyhlášku, kterou se stanoví 

38. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se uskuteční v pondělí
18. prosince 2017 od 17 hodin

v městském sále.
Program:

1. majetkové záležitosti 
2. Průběh plnění investičních akcí
  za rok 2017
3. Finanční záležitosti
4. Plán investic na rok 2018
5. rozpočet na rok 2018
6. Plán práce zm na i. pololetí 2018 Získané dotace pro jednotku Jpo ii Úpice

a rozšíření kamerového systému Města Úpice
město úpice získalo účelovou neinvestiční dotaci z dotačního fondu královéhradec-
kého kraje na financování výdajů vynaložených na realizaci projektu s názvem „zvý-
šení akceschopnosti jednotky JPo ii úpice“ ve výši kč 20 000 kč. dotace byla vyu-
žita na výdaje spojené s rozšířením řidičského oprávnění ze skupiny B na skupinu c 
pro dva členy JPo ii v úpici.

na zabezpečení akceschopnosti jednotky JPo ii v úpici dále město úpice získalo 
účelovou neinvestiční dotaci z ministerstva vnitra generální ředitelství hasičského 
záchranného sboru České republiky ve výši kč 150 000 kč. dotace může být využita 
na mzdové výdaje a zákonné pojistné na pracovní pohotovost člena vykonávajícího 
službu v jednotce sdh obce jako svoje zaměstnání nebo neinvestiční opravy, atd.

dále město úpice získalo z ministerstva vnitra státní účelovou dotaci z Programu 
prevence kriminality mv na místní úrovni 2017 na městský kamerový dohlížecí sys-
tém na akci: „rozšíření kamerového systému města úpice – i. etapa v roce 2017“. 
v rámci i. etapy byly pořízeny tři nové kamerové body umístěné v ulicích Palacké-
ho 155 (u bývalé autoškoly mazal), Palackého 1077 (dům s pečovatelskou službou) 
a regnerova 346 (autolakovna v blízkosti areálu na spartě). dále došlo k rozšíření 
dispečinku na služebně PČr oo úpice a k nainstalování retranslační jednotky sys-
tému bezdrátového přenosu. celkový počet kamer v úpici se tak zvýšil na 8 kamero-
vých bodů. díky rozšíření kamerového systému města úpice by mělo dojít k zajištění 
větší bezpečnosti občanů a návštěvníků města a dále k zabezpečení veřejného pořád-
ku ve městě. mělo by dojít ke snížení míry trestné činnosti páchané v našem městě.

Lenka Steidlerová, referent správního odboru

části společných školských obvodů základních škol. Pro území města úpice zůstávají 
školské obvody beze změny.

Po nedávných větrných bouřích vznikly obavy o bezpečnost návštěvníků na měst-
ském hřbitově z důvodu možnosti pádu stromů a větví. z tohoto důvodu se zastupitelé 
rozhodli zadat studii na revitalizaci zeleně na hřbitově.

v závěru 35. zasedání zastupitelstvo schválilo záměr města úpice požádat o vydání 
opatření obecné povahy, jímž se dle §33d zákona č. 111/2006 sb. o pomoci v hmotné 
nouzi vyhlašuje oblast se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů, a rozhodlo 
ustavit komisi, která se bude problematikou zabývat. tímto opatřením by se vymezily 
oblasti, kde by nebyla vyplácena dávka pomoci v hmotné nouzi doplatek na bydlení.

mimořádné 36. zasedání zastupitelstva se konalo 30. 10. 2017 a zastupitelé řešili 
otázku rekonstrukce čističky odpadních vod a schválili zpracování projektové doku-
mentace. v lednu město úpice požádá o dotaci na rekonstrukci.

usnesení z 35. a 36. zasedání zastupitelstva města úpice jsou zveřejněna na úřední 
desce a na webových stránkách města úpice.      Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice Měú



3ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

vážení spoluobčané, v průběhu přípra-
vy koncepce rozvoje města do roku 
2024 se velká část občanů úpice, kteří 
ke koncepci přispěli svými návrhy, vy-
jádřila k vybudování koupaliště namísto 
současné požární nádrže v radči. Jde 
o oprávněný požadavek také vzhledem 
ke stávajícímu kempu, a to nejen k po-
třebě jeho vyšší návštěvnosti, ale také 
k většímu zájmu o naše město.

město k návrhu řešení tohoto problé-
mu utvořilo zvláštní komisi, která spo-
lupracovala s firmami zabývajícími se 
přestavbou podobných nádrží na kou-
paliště. z těchto jednání a z návštěv již 
realizovaných přestaveb v Čr vzešly 
dva návrhy, se kterými vás tímto chce-
me seznámit a požádat vás o vyjádření, 
ke které variantě by se úpice měla při-
klonit a v budoucnu realizovat. k vaše-
mu vyjádření bude sloužit anketní lístek, 
který vám v průběhu ledna přijde poštou 
a který vyplníte a odevzdáte na sběrných 
místech: na městském úřadě, v městské 
knihovně, v městském muzeu, v info-
centru, v cukrárně eduška a v cukrárně 
maratonstavu.

VAriAnTA 1
nereZoVÉ proVeDenÍ
současná plocha požární nádrže =  

1.500 m2. navržená plocha bazénu v ne-
rezovém provedení = 750 m2. cena reali-
zace = 54.200.000 kč včetně dPh 

(cena zahrnuje kompletní stavební úpra-
vy stávající požární nádrže, stavbu ne-
rezové konstrukce včetně relaxačních 
prvků a provozní technologie, stavbu 
provozní budovy s bufetem a kompletní 
terénní úpravy. v ceně je taktéž zahrnu-
ta projekční a inženýrská činnost).
Životnost konstrukce neomezena.
Předpokládaná optimální varianta pro-
vozu koupaliště = 15. 5. až 15. 9. (cca 4 
měsíce v roce). Předpokládané náklady 
na provoz (chemikálie, vodné, el. ener-
gie, mzdové náklady, odvody, pojištění, 
ostatní náklady) při optimální variantě 
= cca 1.200.000 kč. Předpokládané vý-
nosy z provozu při optimální variantě 
(vstupné, pronájem bufetu, reklama...) = 
cca 885.000 kč. Je tedy předpoklad, že 
město bude na provoz koupaliště při této 
optimální variantě doplácet ročně cca 
315.000 kč.

níže vám představujeme prvotní návrhy 
přestavby požární nádrže do nerezové-
ho provedení koupaliště. Pokud byste se 
pro nerezové provedení rozhodli, bude 
samozřejmě při přípravě projektu jed-
náno o konečném provedení, které bude 
s vámi, občany města, konzultováno.

VAriAnTA 2
pLAsToVÉ proVeDenÍ 
návrh spočívá v rekonstrukci stávající 
požární nádrže s tím, že do jejího pro-

storu bude umístěn komplex čtyř bazé-
nů, které mohou či nemusí být vzájemně 
propojeny, tobogán a vodní atrakce dle 
dohody při přípravě projektu. Pro stro-
jovnu a sociální zařízení včetně bufetu 
bude vybudována nová budova moderní-
ho charakteru, která bude splňovat veš-
keré hygienické požadavky a požadavky 
na technické vybavení.
současná plocha požární nádrže =  
1.500 m2.

Pro plastové provedení koupaliště se 
počítá s využitím celé současné plochy 
požární nádrže, kde budou umístěny 
buď jednotlivé bazénové části společ-
ně propojené, nebo podobné řešení, jak 
je znázorněno na fotografii koupaliště 
v uničově.
stěny a podlaha bazénu budou vyro-
beny z plastu tloušťky 6 mm, schůdky 
z tloušťky 8 mm, plast chráněn proti uv 
záření, garantovaná životnost 30 let.
Pořizovací cena 33.800.000 kč včetně 
dPh (cena taktéž zahrnuje kompletní 
stavební úpravy stávající požární nádr-
že, stavbu plastových konstrukcí včetně 
tepelné izolace dna a stěn, relaxačních 
prvků a provozní technologie, stavbu 
provozní budovy s bufetem a kompletní 
terénní úpravy. v ceně je taktéž zahrnu-
ta projekční a inženýrská činnost).
využití koupaliště cca 4 měsíce v roce.
náklady na provoz a výnosy budou při-
bližně shodné s nerezovým provedením 
koupaliště.

podklad pro vyjádření občanů k záměru přestavby současné 
požární nádrže v radči na koupaliště

VAriAnTA 1



4 ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

VĚCI
KOLEM NÁS

MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

dalším problémem, kterým se začínáme zabývat, je parkování vozidel v blízkosti 
koupaliště. Pokud se toto podaří vyřešit, bude to představovat další nemalou investici 
do uceleného komplexu kempu a koupaliště. město se samozřejmě bude snažit, pokud 
to bude možné, získat na realizaci celého tohoto záměru dotaci.

výše vám představujeme prvotní náčrt návrhu přestavby požární nádrže do plastové-
ho provedení koupaliště. Pokud byste se pro plastové provedení rozhodli, bude samo-
zřejmě při přípravě projektu taktéž jednáno o konečném provedení, které bude s vámi, 
občany města, konzultováno.

toto je realizace přestavby původní 
požární nádrže v uničově do plasto-
vého provedení, provedena před 16 
lety.
Původní velikost požární nádrže 
přibližně shodná s nádrží v úpici.

Radim Fryčka

Mezinárodní den hudby v piechowicích
v sobotu 7. 10. 2017 se v našem partnerském městě Piechowice uskutečnil meziná-
rodní den hudby, který byl součástí společného projektu: identita a tradice měst part-
nerských – den města úpice a 50 let města Piechowice. za město úpice se tohoto 
dne zúčastnili starosta radim Fryčka, místostarosta Pavel mach, tajemnice městského 
úřadu mgr. Šárka Bušinská a taktéž i naše městská hudba. celé odpoledne se o naši 
delegaci vzorně starali pracovníci městského úřadu v Piechowicích, dotační manažer 
Jarosław Bumażnik a tajemnice marta mielczarek.

Prožili jsme s našimi polskými přáteli příjemné odpoledne plné hudby, zpěvu a tan-
ce. každý vystupující z polské strany obdržel od nás malou pozornost, hrníček s em-
blémem města úpice.

a naše městská hudba? té v závěru jejího koncertu tleskali ve stoje všichni přítom-
ní v sále. Jejich vystoupení bylo vskutku nádherné. na závěr tohoto příjemného od-
poledne připravili polští kolegové bohatý raut, při kterém se vedly rozhovory nejen 
o hudbě, ale také o dalších možnostech oboustranné spolupráce mezi městy úpice 
a Piechowice.

den města úpice byl financovaný z euroregionu Glacensis - spolufinancování z ev-
ropské unie a eFrr (registrační číslo projektu: cz.11.4.120/0.0/0.0/16_008/00000980, 
název projektu: identita a tradice měst partnerských – den města úpice.

Radim Fryčka, starosta města úpice

Tříkrálová sbírka 2018
vážení spoluobčané,
dovolujeme si vás požádat o spoluúčast na pra-
videlné charitativní akci tříkrálová sbírka, kte-
rá proběhne počátkem roku 2018 na území celé 
České republiky.

v rozmezí prvních lednových 14 dní nového 
roku 2018 vás navštíví nebo potká na ulici sku-
pinka tří králů s koledou a s prosbou o příspě-
vek do pokladničky. 

tříkrálová sbírka je zaměřena na pomoc ne-
mocným, handicapovaným, seniorům, matkám 
s dětmi v tísni a dalším potřebným. sdružení 
charita Česká republika děkuje vám všem, 
kteří prostřednictvím této akce přijmete podíl 
na práci ve prospěch slabých a trpících.

v Červeném kostelci a okolí bude příslušná 
část výtěžku sbírky – 89 % – věnována na čin-
nosti oblastní charity v Červeném kostelci 
(vlastní hospicová péče, pečovatelská služba, 
mobilní hospicová péče, ambulance léčby bo-
lesti), na činnost domova svatého Josefa v Žirči 
(zařízení pro nemocné roztroušenou sklerózou) 
a na činnost dalších zařízení patřící k oblastní 
charitě Červený kostelec, ve vašem městě např. 
na činnost mateřského centra slůně. zbývající 
část výtěžku (11 %) bude odeslána na konto 
sdružení charita Česká republika pro další hu-
manitární pomoc v České republice i v zahra-
ničí. více informací o sbírce najdete na webo-
vých stránkách diecézní charity: hk.caritas.cz/
trikralova-sbirka/.

sbírka je chráněna proti zneužití. na vyžá-
dání předloží koledníci průkaz a informační 
leták. Pokladničky budou zapečetěny. Jejich 
rozpečetění se bude provádět po ukončení 
sbírky za účasti pracovníka městského úřadu. 
(upozorňujeme, že se přesto mohou vyskyt-
nout falešné skupinky. doporučujeme nechat si 
při jakýchkoliv nejasnostech předložit průkaz 
a zkontrolovat zapečetění pokladničky. děku-
jeme za pochopení.)

výtěžek tříkrálové sbírky 2018 bude využit 
např. na následující potřeby: pro hospic anež-
ky České - pořízení, údržba a opravy zařízení 
a vybavení hospice, nákup zdravotnického 
materiálu; pro charitní pečovatelskou službu 
– zlepšení dostupnosti služby v terénu; pro mo-
bilní hospic anežky České - pořízení zařízení 
a vybavení, zlepšení dostupnosti služby v teré-
nu; pro mateřské centrum háčko a mateřské 
centrum slůně v úpici – dovybavení mc, ná-
kup materiálu pro tvořivou činnost.

výtěžek této sbírky tvoří významnou část fi-
nancování našich středisek a jsme velice vděč-
ni za jakýkoliv příspěvek. Předem děkujeme 
za vaši štědrost a vlídnost k našim kolední-
kům.

zároveň uvítáme vaši pomoc při samot-
né realizaci akce. dobrovolníci, hlaste se 
u mgr. markéty Šolcové, mobil 731 604 204, 
e-mail: solcova@hospic.cz. 

Za pochopení a podporu Vám děkují pracovníci 
Oblastní charity Červený Kostelec

a skupinky tří králů.



5ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

poděkování
dovolte nám, abychom jako důchodci, 
kteří jsou nemocni vážnou chorobou, po-
děkovali za služby domu pečovatelské 
služby v úpici, konkrétně za poskytnutí 
práce při čištění oken našeho domu.

chtěli bychom rovněž poděkovat paní 
vedoucí Bc. e. kuželkové a jejím dvě-
ma pracovnicím paní m. tomanové  
a i. Šindelářové za poskytnutí jejich slu-
žeb. na otázku, zda bychom jim mohli 
uvařit kávu, dočkali jsme se odpovědi, že 
nepřišly na kávu, ale pracovat.

Práci, kterou odvedly, hodnotíme ve-
lice kladně a jsme spokojeni s uvedenou 
činností.

děkujeme, že jsme mohli využít nabíd-
nutých služeb a věříme, že i zastupitel-
stvo města přihlédne k potřebám starších, 
starých a nemocných lidí, kteří by určitě 
nepohrdli rozšířením nabídky.

Jana Tomešová a Ing. Ivan Lístek

Zimní noviny
Kladského pomezí
Dlouhé zimní večery jsou před námi, a tak 
vám zajisté udělá radost, že i letos si bě-
hem nich budete moct přečíst o novinkách 
i tradicích našeho regionu díky novému 
číslu zimních turistických novin Kladské-
ho pomezí. 

Jejich hlavním tématem je tentokrát vý-
chodočeské loutkářství, zapsané do seznamu 
nehmotných kulturních památek unesco, 
jehož historie se začala psát právě v klad-
ském pomezí. dozvíte se také o pokroku 
v bádání o Boženě němcové, zvážíte, zda 
vyrazit za zimními radovánkami do ma-
chova či adršpachu, a také se můžete těšit 
na odhalení nového tříletého projektu Festi-
valu zážitků. Představí vám i nově certifiko-
vané regionální produkty.

nechybí ani pravidelný servis v podobě 
seznamu a mapy skiareálů, jízdní řád skibu-
sů, přehled akcí apod.  noviny jsou již nyní 
k dostání v informačních centrech a ke sta-
žení na našich webových stránkách pod ba-
nnerem zimní turistické noviny na hlavní 
stránce.

Eva Urešová

Výzva
sbor pro občanské záležitosti v úpici zajišťuje slavnostní obřady zlaté nebo diaman-
tové svatby v obřadní síni městského úřadu v úpici. na zvláštní přání, kdy manže-
lé nechtějí slavnostní obřad na měú, je mohou členové sPozu navštívit s gratulací 
i v domácnosti.
sbor pro občanské záležitosti v úpici vyzývá manžele, kteří oslaví v roce 2018 zla-
tou svatbu (tj. 50 let společného života) nebo diamantovou svatbu (tj. 60 společného 
života) a neuzavírali sňatek v úpici, aby se přihlásili u matrikářky paní Petříčkové 
na městském úřadě v úpici, kancelář číslo 5 (tel. 499 859 055, 724 778 326).

Matrikářka: Edita Petříčková

Mlékárna
není mnoho lidí v úpici, kteří si pamatují ze svého mládí, kde byla v městečku mlékárna. těch 
informací o této zajímavé skutečnosti není zase až tak moc. Paní semeráková mě požádala 
o zjištění její krátké historie a její vyprávění mě zaujalo. mlékárna byla na místě dnešní pří-
spěvkové organizace města úpice měvak, č. p. 120 na úpickém náměstí tGm. Pracovala tam 

maminka paní semerákové, ale také paní Bartoňová z tyršovy ulice, maminka pana Josefa 
Bartoně. také tam byl zaměstnán pan Jadrný z veselky, pan Josef kubka, který v budově by-
dlel v její horní části. Pán, který svážel mléko z okolí a je na fotografii v klobouku, byl údajně 
z maršova. Počet pracovníků byl do deseti, po ukončení provozu mlékárny přešli zaměstnanci 
do mlékárny v trutnově nebo jinam. ke zpracování mléka se používala především spodní část 
dnešního vaku. zajímavostí byla tajuplná chodba z pravé boční části budovy, která sloužila 
jako chladírna do roku 1947. dlouhá léta jsem přemýšlel o této tzv. podzemní chodbě, vedoucí 
kamsi pod náměstí, opředené různými pověstmi, které vznikly v klukovské fantazii. snad nej-
zajímavější informaci jsem obdržel o tom, že v úpické mlékárně byl údajně „vynalezen“ smetá-
nek. všichni známe krásný film pro děti o hradním pánovi a jeho dcerce, které děti objeví při 
hraní her na hradě. ve filmu, kde hrají pánové Jiří sovák, pan lubomír lipský, pan Josef Bek 
a další, zazněla písnička o pramenu zdraví z Posázaví. tím pramenem byl smetanový krém 
v papírovém kelímku a dětem náramně chutnal. a chutnal jim velice, protože byl z úpice (to 
jsem si ovšem vymyslel). v trutnovském archivu jsem o úpické mlékárně takřka nic nenašel, 
což ovšem neznamená, že ono úpické autorství není pravda. Pan Josef Bartoň vzpomínal na to, 
že když chodil do mlékárny za maminkou cestou ze školy na Blahovce, rád se díval na výrobu 
tvarohu a dalších výrobků. Podle vyprávění pamětníků provoz mlékárny skončil definitivně 

po roce 1955. těch firem i firmiček v té době 
skončilo více, např. pekárny, cukrárny, krej-
čovské dílny a podobně. osobně si pamatuji 
prodej mléka v domku rodiny Faltovy, kde se 
mléko nabíralo přímo z konví litrovými nabě-
račkami. ten dům již také nestojí, jako řada 
dalších, např. hlaváčkův hostinec, ale tak už 
to chodí.

J. Cabadaj 
(foto nahoře: úpická mlékárna u náměstí,

foto dole: zaměstnanci mlékárny úpice)



6 ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

zŠ úpice-lány 
průLeT ÚLeM

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

ZŠ BrATřÍ ČApKů Úpice

Zlatí lánští 
mladší chlapci
ve čtvrtek 2. listopadu 2017 proběhlo okrs-
kové kolo žáků 6.-9. tříd ve florbale. chlap-
ci sehráli své zápasy v malých svatoňovi-
cích a dívkám celý den patřila tělocvična 
zŠ Bratří Čapků v úpici. souhra v týmu, 
dobrá taktika, plnění pokynů a výborná 
střelba přispěly k tomu, že mladší chlapci 
vystoupili na zlatý stupínek. kluci si také 
vybojovali postup do okresního kola, kte-
ré se konalo 8. listopadu ve dvoře králové 
nad labem. v okrese jsme již na soupeře 
nestačili a obsadili jsme osmé místo. vět-
šinu družstva tvořili žáci šesté třídy, kteří 
zde nasbírali nové zkušenosti. o úspěch se 
zasloužili: Josef zima a daniel mach (oba  
7. a), martin spielberger, tomáš Folc, adam 
horák, ondřej souček, ondřej netolický, 
Jakub Poddaný (všichni 6. a). starší chlapce 
od postupu dělilo jedno vítězství a nakonec 
skončili na druhém místě.    Martin Kejzlar

Čtyři medaile
pro lánské běžce
v listopadu na svátek svatého martina se 
uskutečnil 44. ročník Běhu dlouhými záho-
ny. v letošním roce se pořadatelé rozhodli 
pro změnu tratí. start i cíl mládežnických ka-
tegorií byl na tartanové dráze. zbytek závo-
du potom vedl po travnatém nebo asfaltovém 
povrchu. devatenáct lánských závodníků si 
místo martinské husy dalo raději porci vy-
trvalostního běhu. závodníci se museli ne-
jen vypořádat s povrchem a délkou trati, ale 
i rozmary počasí. zvládli jsme to na jedničku 
a všichni naši zástupci doběhli do cíle. První 
medaili, stříbrnou, pro nás vybojovala kate-
řina horáková (4. a) v přípravce. stříbro bral 
i ondřej souček (6. a) v kategorii nejmladší 
žáci, který startoval nejen za lánskou školu, 
ale i maratonstav úpice. Jeho spolužák mar-
tin spielberger (6. a) mezi mladšími žáky 
skončil na bronzové pozici. na zlato jsme 
si museli počkat až na poslední žákovskou 
kategorii. matyáš vintr (9. B) svůj běžecký 
talent nezapřel a v cíli byl první. i on re-
prezentoval lánskou školu a svůj mateřský 
oddíl (atletiku trutnov). další čtyři láňáci 
skončili těsně pod stupni vítězů, a někdy 
to bylo opravdu o prsa. neoblíbená bram-
borová medaile zůstala na ludvíka Folce  
z 2. a, Jiřího Peterku ze 4. B, davida kuťáka 
z 8. a a Petru Janečkovou z 9. a. děkujeme 
všem za vzornou reprezentaci školy a gratu-
lujeme medailistům.           Vendula Janečková

svačinky
každou velkou přestávku chodí do školní jídelny na svačiny, které připravují naše kuchařky, 
v průměru padesát dětí 1. až 5. tříd. Jsou navýsost spokojeny. a ještě více jsou spokojeni, před-
pokládáme, jejich rodiče. tato služba se osvědčila, a tak jsme ji počínaje listopadem rozšířili 
i pro žáky 6. až 9. tříd. svačinka stojí 12 kč.       Jitka Štěpánová

Dětský parlament v akci
od začátku školního roku uspořádal dětský parlament několik akcí sám, na některých se podí-
lel jako spoluorganizátor. První z nich byl den zdraví, následovala novoškolní diskotéka. aby 
se děti zabavily hlavně o přestávkách, zorganizoval kloboukový den. 

druhý listopadový páteční večer proběhla strašidelná stezka. k jejímu absolvování se na-

vzdory hustému dešti dostavila stovka účastníků. rušit akci se „parlamenťákům“ nechtělo, 
a tak byla operativně přesunuta do útrob naprosto tmavé školy. strašidla byla o to strašidelněj-
ší... v cíli na všechny čekala malá odměna, čaj a pro rodiče medovina. 

Po uzávěrce prosincového vydání novin se všichni z parlamentu už plně věnovali přípravám 
na medové trhy. hned po nich pak na vánoční show a další rituály s vánoční atmosférou spo-
jené. 

Iveta Jiříčková (autor snímku Jakub Huček)

strašidláci z dýní
desítky dýní nejrůznějších tvarů, barev a ve-
likostí, školní jídelna základní školy Bratří 
Čapků praskající ve švech, spousta dětí tou-
žících vyrobit si svého strašidláka – dýňáka. 
a samozřejmě rodiče, tety, babičky a dědo-
vé v roli doprovodu, rádců a pomocníků. to 
byla podzimní dílna, kterou koncem října již 
poněkolikáté pořádala naše škola. Pod šikov-
nýma rukama vyzbrojenýma nožíky, lžícemi 
či vykrajovátky vznikaly roztodivné tvary 
šklebících se dýňáků. Fantazie se rozjela 
na plné obrátky. Ještě dýňovou hlavu  do-
zdobit přírodninami, dovnitř vložit zapálené 
světýlko, se strašidlákem se vyfotit – a hoto-
vo! Poděkování za zdařilý průběh odpoledne 
patří všem zúčastněným, štědrým zahrádká-
řům, kteří nám věnovali své výpěstky, a paní 
učitelce Pavláskové, která vše zorganizovala.

Veronika Prouzová

KrÁsnÉ VÁnoce
milí čtenáři úpických novin, přejeme vám všem snové, pohodové, nikým a ničím nerušené 
vánoční svátky.

Žáci a zaměstnanci ZŠ úpice-Lány



7ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

MARSYAS
KULTURA

Boxerský trénink při tělocviku
Překvapení čekalo na šesťáky základní školy Bratří Čapků v první listopadový den. tělocvik, 
který normálně ve středu mají, totiž probíhal v úplně jiném duchu. díky paní učitelce mertlí-
kové na něj zavítali dva profesionální boxeři Petr chmelík a Jakub chval a jejich trenér karel 
kubec. děti tak měly možnost sledovat jejich trénink a hlavně si s nimi všechno zkusit. no, 
a aby toho překvapení nebylo málo, tak se jako boxerka představila i zmíněná paní učitelka. 
za svůj výkon sklidila zasloužený potlesk. děti atmosféra tréninku zcela pohltila. opravdu 
se snažily, což bylo zřetelné na uřícených obličejích a propocených tričkách. odcházely spo-
kojené a navíc vyzdobené podpisy boxerů. děkuji paní učitelce za perfektní zpestření dvouho-
diny tělesné výchovy.

Martin Dytrych

GyMnÁZiuM A sTřeDnÍ oDBornÁ ŠKoLA Úpice

sysTeMA – sebeobranné bojové umění
Při říjnových hodinách tělesné výchovy dívky kvinty a septimy absolvovaly 4 lekce základů 
sebeobrany. eliška hrnčířová, studentka septimy, je součástí týmu systema trutnov, který se 
zaměřuje na rozvoj jedince, jak po fyzické, tak i po psychické stránce. naučili jsme se několik 
užitečných sebeobranných akcí při napadení v různých situacích, které se nám budou do života 
hodit. vše probíhalo pod vedením akreditovaného instruktora sebeobrany systema trutnov  
r. netíka.

Mgr. Andrea Kadaníková

Florbal 

ve čtvrtek 2. 11. proběhl florbalový turnaj pěti škol. dívky sehrály svá utkání v úpici v tělo-
cvičně zŠ BČ a chlapci cestovali za svými zápasy do malých svatoňovic. nejlépe se nám da-
řilo v kategorii mladších dívek (Pr a sk). Po velmi napínavých a vyrovnaných soubojích jim 
patřilo krásné 2. místo. starší žákyně (tr a kva) se umístily páté a chlapci v obou kategoriích 
čtvrtí. děkujeme za reprezentaci a přejeme hodně odhodlání do dalších soutěží.

Mgr. Andrea Kadaníková

Broumovské diskuse
Šestého a sedmého listopadu jsem se s paní učitelku matejíkovou a spolužáky z našeho 

gymnázia zúčastnil Broumovských diskusí. tento ročník byl zaměřen na vizi vzdělanosti, tedy 
na to, jak by školství mělo vypadat a nevypadá.

v prvním panelu jsme přivítali pět prezidentských kandidátů, a to jmenovitě Jiřího drahoše, 
michala horáčka, marka hilšera, Pavla Fischera a vratislava kulhánka. debata zprvu začala 
krátkým úvodem každého kandidáta k tématu vzdělávání a dále pokračovala diskuzí a otázka-
mi z publika. Pravdou však zůstává, že s učitelskými platy a kvalitou či nekvalitou vzdělávání 
prezident se svými pravomocemi nic moc neudělá, takže debata byla spíše teoretická.

mezi nejzajímavější řečníky patřil neurolog martin Jan stránský, který konečně vědecky 
podložil, že mobil v rukou dítěte je cesta do záhuby, což bychom bez jeho výzkumu brali jako 
pouhou smyšlenku. ondřeje Šteffla známe jako zakladatele scio t(r)estů, které slouží jako 
jednotné přijímací zkoušky na střední školy. tento muž je také zakladatelem scio školy, kterou 
si na diskuzích v Broumově „mírně“ propagoval. 

Jako celek na mě působily diskuse velmi dobře, byly na úrovni, avšak jen v teoretické rovině. 
důležité je podotknout, že školou demokracie rozhodně Broumovské diskuse jsou.

Dominik Souček, septima

Arnošt Lustig – devět životů
dne 8. 11. 2017 zhlédli studenti vyšších ročníků naší školy krátký film arnošt lustig – devět 
životů, který natočil režisér ivo Pavelek s dcerou kristinou. ve filmu vystupuje a. lustig, jeho 
sestra hana, kamarádka z terezína marta, kamarád z osvětimi Jiří, novinář karel hvížďala 
a herečka květa Fialová. snímek vykresluje osobnost arnošta lustiga od narození až do smrti. 
osobně se mi na snímku nejvíce líbila arnoštova povaha a jeho neutuchající pozitivita. Člověk 
by věřil, že lidé, kteří prožili něco takového, budou zlomeni a nikdy se už z takového zážitku 
nevzpamatují. to ale nebyl případ arnošta lustiga, který všemu soužení čelil se vzpřímenou 
hlavou. Film přiblížil realitu koncentračních táborů a antisemitismu, jenž se snažil zlomit pří-
slušníky jiné rasy než „árijské“. lustigův životní příběh nás zaujal a doufáme, že se diváci 
z historie poučí.

Šárka Levinská, septima

Astronomické
informace
slunce vstupuje 21. 12. v 17 hodin 27 mi-
nut do znamení kozoroha. nastává zimní 
slunovrat, začíná astronomická zima. 

měsíc je 3. 12. v úplňku, 10. 12. v po-
slední čtvrti, 18. 12. v novu, 26. 12. v první 
čtvrti. Přízemím prochází 4. prosince, od-
zemím 19. prosince. vzájemná přiblížení - 
konjunkce - měsíce s planetami nastávají 
13. a 14. 12. (večer, s marsem a Jupiterem) 
a 17. 12. (ráno, s merkurem). 

Planety sluneční soustavy: merkur se 
objevuje koncem prosince na ranní obloze, 
mars a Jupiter svítí ráno nad jihovýchod-
ním obzorem. na večerní obloze může-
me v dalekohledu vyhledat planety uran 
a neptun, uran se pohybuje v souhvězdí 
ryb, neptun ve vodnáři.

zajímavé úkazy: 8. prosince pozdě ve-
čer zakryje měsíc hvězdu regulus ve lvu, 
31. prosince 2 hodiny po půlnoci dojde 
k zákrytu hvězdy aldebaran v souhvězdí 
Býka. 14. prosince ráno nastává maximum 
meteorického roje Geminid. až do 18. 12. 
jsou z našeho území dobře viditelné večer-
ní průlety mezinárodní kosmické stanice 
iss. 

Bližší informace o návštěvních hodi-
nách, omezení provozu o svátcích, akcích 
hvězdárny i úkazech na obloze najdete 
na internetových stránkách www.obsupi-
ce.cz a také na facebooku (www.facebook.
com/obsupice). 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v úpici

Loutkové divadlo

Vánoční cesta
loutkový příběh pro malé a velké diváky
v neděli 10. prosince 
v loutkovém divadle 
začátek v 14 a 16 hod
vstupné 25 kč

povánoční setkání
v loutkovém divadle
se zpěvy koled a hrou

Vánoční cesta
ve středu 27. prosince
začátek v 19 hod
vstupné dobrovolné



8 ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

Loutkaření v roce 2017
Prosinec už pomalu zvoní třetím zvoněním, a tak je jasné, že za chvíli rok 2017 zahraje svoji 
derniéru. Jak loutkáři z úpice hodnotí uplynulé dny? Pojďme se ohlédnout...

naše malé divadélko plní svoji funkci bravurně. každé příležitosti se zhostí s příjemnou 
atmosférou a otevírá svoji náruč nejenom loutkářům domácím, přespolním, i těm z daleka, ale 
i návštěvníkům, kteří do něho zavítají na jiné než divadelní představení. a ti, kdo ho navštíví, 
nešetří chválou a uznáním a mnozí hosté z loutkářských spolků i závidí... Je nám velkou ctí 
v něm hrát, vydávat ho za „své“ a hrdě se k němu hlásit.

Jaký byl rok 2017 po divadelní stránce? na domovské scéně jsme sehráli šest pohádek ve více 
jak patnácti představeních, které navštívilo přes 500 velkých i malých diváků. a nejednalo se 
vždy o klasické nedělní pohádky. rádi jsme sehráli představení na svatojakubské pouti, pro 
třídní sraz, Pohádkovou noc ve škole či se stali dárkem pro děti odcházející ze školky do školy.

ale nejenom doma se s námi můžete setkat. cestujeme rádi, ať už do blízkého okolí či vět-
ších dálek. nejkratší cestou, kterou jsme letos podnikli, byla cesta na dlouhé záhony, kde se 
odehrával „den města úpice“. Bohužel však pro nás toto představení mělo velmi nemilou 
dohru. Během doby, kdy byly naše kulisy a ostatní věci uloženy ve vnitřních prostorách, došlo 
k odcizení dvou loutek. Přišli jsme tak o kašpárka a lokaje a pravdou je, že jejich ztrátu stále 
nemůžeme „rozdýchat“, nemluvě o jejich nenahraditelnosti, protože série, do které typově pat-
ří, se už dávno nevyrábí. tak třeba se ještě někde objeví, kdo ví...

naše představení potěšilo děti i v Červeném kostelci, markoušovicích, Batňovicích, Jaro-
měři, Jičíně, maršově a jako tradičně i na přehlídce v libčanech.

Během roku k nám zavítaly soubory z Jičína – ls srdíčko, libor Štumpf z divadla „ahoj 
chrudim“, „loutky bez hranic“ z Prahy, „maminy“ Jaroměř, velký úspěch sklidil pan Bílek 
a jeho „kratochvilné divadlo“. velmi milá byla návštěva kolegů z Borovan z Jižních Čech, se 
kterými jsme si vyměnili nejen zkušenosti, ale také některé scénáře. snad se nám podaří uvítat 
je i s některou jejich hrou...

velkou radost nám dělají naši mladí loutkáři. v únoru si odbyli premiéru s hrou „Pohádky 
pana Pohádky“, se kterou také reprezentovali náš klub a město na přehlídce v týništi nad or-
licí. se stejným titulem se představili i na prvním ročníku „loutkové zahrady“ a ještě jednou 
ji sehráli malým divákům v červnu v malých svatoňovicích. v prosinci zajedou zpříjemnit 
mikulášské dopoledne do školky v libňatově. Jsme moc rádi, že kroužek pokračuje i v dalším 
školním roce, a dokonce se letos i zvýšil počet dětí. Přijďte je podpořit na jejich lednovou pre-
miéru nové hry.

Jako domovskou scénu si divadélko vybrala i odnož mladých ochotníků z divadla a. Jirás-
ka – divadlo za zrcadlem. Pod vedením lenky Šrejberové zde secvičili a úspěšně několikrát 
odehráli představení Já, Jája.

Prostory divadélka slouží ale i k jiným účelům. každý měsíc je například využívá Český za-
hrádkářský svaz a pořádá zde nejenom své výbory, ale i velmi zajímavé přednášky. letos jste 
mohli navštívit například cestopisné pořady „Švýcarsko“, „Patagonie“ a mnohé další. ke svým 
výborům využívá naši klubovnu také Český červený kříž a sdružení diabetiků. Při předpokla-
du zvýšeného počtu posluchačů využívá prostor sálku i městské muzeum. i proto se povídání 
o tonavě „karel morawetz a spol., první úpická továrna s tradicí“ přestěhovalo do loutkového 
divadla. a předpoklad byl správný, protože sál doslova praskal ve švech.

asi největší hvězdu jsme v divadle přivítali v dubnu. v rámci vyhlášení „kulturní osobnosti 
města úpice“ zavítal do našeho města pan miroslav táborský. dopoledne sehrál, spolu s man-
želkou, představení pro žáky základních škol a v podvečerních hodinách zpříjemnil ceremoni-
ál předávání cen svým vtipným vyprávěním o svém profesním i soukromém životě.

divadélko se ale umí rozeznít i hudebně. v jeho prostorách si mohli návštěvníci užít večer 
s Pavlem novákem a michalem tučným, a to díky panu rumlerovi, který jim toto příjemné 
shledání umožnil. v dubnu jste mohli zaslechnut tóny irských balad a v červnu divadlo roze-
zněl koncert Blahováčku.

úpičtí loutkáři pořádají dvě loutkové přehlídky. Jedna má už několikaletou tradici, odehrá-
vá se na podzim a pravidelní návštěvníci ji znají pod názvem „rolnička“. druhá přehlídka 
si odbyla svoji premiéru letos na konci srpna. Řeč je o „loutkové zahradě“, ta se, jak název 
napovídá, odehrávala v prostorách parku u městského penzionu, tedy u loutkového divadélka. 
Počasí nám přálo, divadla se návštěvníkům líbila a děti si užily i doprovodný program v po-
době výtvarných dílen... Přípravy na druhý ročník jsou již v plném proudu a určitě se budete 
mít na co těšit...

takový byl loutkářský divadelní rok 2017, vlastně už jen zbývá poděkovat. velký dík za-
slouží náš principál Pavel kubíček, bez kterého by náš soubor, ani velký ani ten malý, prostě 
nefungoval. to on vymýšlí a realizuje většinu her, loutkové přehlídky... díky moc! další po-
děkování patří městu úpice – víme, že bez podpory zastupitelů bychom měli umělecký život 
o mnoho těžší, takže... děkujeme!

a ten největší dík patří vám! vám, co teď čtete tyto řádky a navštěvujete naše divadélko a je 
jedno, jestli kvůli pohádce, přednášce, hudebnímu večeru či jste členem některé organizace, 
která tyto prostory využívá. děkujeme za podporu, za pochopení, i za to, že o nás víte... Bez 
vás diváků a návštěvníků nejsme my divadelníci totiž vůbec nic... dĚkuJeme!

  Krásné Vánoce plné pohody a úspěšný rok 2018 vám přejí úpičtí loutkoherci.
 Jana Müllerová

Městské muzeum a galerie 
J. W. Mezerové

1. 12. 2017 – 7. 1. 2018

Den přeslavný
jest k nám přišel!
Vánoce v muzeu
městské muzeum a galerie JWm srdeč-
ně zve na tradiční vánoční výstavu, letos 
s názvem vypůjčeným z jedné ze starých 
českých vánočních koled – den přeslav-
ný jest k nám přišel!
výstava je přístupná do 7. 1. 2018.
těšíme se na vás!
otevírací doba:
út – so 10–12; 13–17; ne 13–16
otevírací doba o vánocích:
23.–24. 12. zavřeno;  25. a 26. 12. otevře-
no 13–16; 31. 12. – 1. 1. zavřeno

11. 12. 2017

Tradice a symbolika 
betlémů (přednáška)
městské muzeum a galerie Julie W. me-
zerové srdečně zve na přednášku tradice 
a symbolika betlémů. o dějinách stavě-
ní vánočních betlémů, proměnách jejich 
podob a skrytých významech, které jsou 
v nich zakódovány, vypráví Jana nešně-
rová.
těšíme se na vás v pondělí 11. 12.
v 17 hodin v městském muzeu!

16. 12. 2017

Adventní ozdůbková 
dílnička
městské muzeum a galerie Julie W. me-
zerové srdečně zve na tradiční adventní 
ozdůbkovou dílničku, zábavné odpoled-
ne plné tvoření pro velké, malé ba do-
konce i ty nejmenší. Přijďte se předvá-
nočně naladit a vyrobit si něco hezkého!
těšíme se na vás v muzeu v sobotu  
16. 12. od 13 do 16.30 hodin!

20. 12. 2017

Muzejní koledování 
2017
městské muzeum a galerie JWm srdeč-
ně zve všechny své příznivce a spolupra-
covníky na třetí ročník předvánočního 
posezení s cukrovím, svařeným vínem 
a vánočními koledami. s sebou cukroví, 
kterým se chcete pochlubit, dobrou nála-
du a muzikanti hudební nástroje. těšíme 
se na vás ve středu 20. 12. v 17 hodin!

Mgr. Jana Nešněrová



9ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

něco o Městské hudbě Úpice a od ní
milý čtenáři, po delší době předkládáme takovou malou zprávu o čin-
nosti naší kapely s ještě menší připomínkou zájmu o kulturu v úpici.
naše kapela našla po přestavbě sálu J. W. mezerové Pod městem 
od roku 2013 své zázemí v jídelně Juty. tato budova byla však na zá-
kladě rozvoje podniku letos zbořena, a tak jsme hledali jiné proza-
tímní útočiště. Podařilo se a přestěhovali jsme se do suchovršic. tam 
v domě čp. 133 (naproti restauraci) jsme vybudovali sklad a archiv. 
od dubna zkoušíme v restauraci na sále. skvělé je, že je zde za rok 
jen minimum akcí, a tak nemusíme po každé zkoušce balit. zvykli 
jsme si na to v Jutě.

kapela vyslovuje veliké poděkování manželům müllerovým, kteří 
jí poskytli toto zázemí. navíc nám vyšli velmi vstříc v říjnu a listopa-
du, kdy se na sále v neděli konají taneční pro dospělé. vypadalo to, že 
budeme muset vždy vše odnášet přes silnici do skladu, ale müllerovi 
našli řešení v prostoru sálu.

hned na jaře k nám nastoupily další 3 mladé tváře a již v červnu 
na koncertu při akci den města s námi vystupovaly. Jsme rádi, že 
omlazujeme.

u příležitosti dne města nás napadá jedna kritická připomínka nebo 
apel. nejen hudba, ale i ostatní kulturní odvětví v úpici jsou na tom 
opravdu velmi dobře. spolky pracují samostatně, odborně a kvalitně. 
nevíme, zda si občané úpice toho váží. Podle návštěv na veřejných 
akcích to není vidět.

a další naše činnost. velmi vděčné je vždy pro nás hraní na pouti 
u splaváků, kde hrajeme zcela uvolněně v přímém kontaktu s poslu-
chači. koncert „na kolotočích“ zase někdy zopakujeme.

v sobotu 7. října jsme absolvovali v naší nové historii první zahra-
niční zájezd, a to do polských Piechowic. konal se tam mezinárodní 
svátek hudby. a jelikož se jedná o partnerskou obec úpice, tak tam 
s námi byli i zástupci našeho města. zde jsme sklidili doslova obrov-
ský úspěch. Jsme tedy rádi, že se ten první zájezd vydařil, a mož-
ná z toho vzniknou i další nápady, další spolupráce. malý stín, ale 
i v Piechowicích na této akci obce bylo málo posluchačů.

od září se pilně připravujeme na naše tradiční celoroční vyvrcho-
lení, na vánoční a tříkrálový koncert. Připravujeme úplně nový re-
pertoár, který bude posluchačsky zajímavý, lehký a zábavný. už se 
na tyto koncerty moc těšíme. těšíme se zejména proto, že tyto naše 
koncerty patří k vyprodaným.

na závěr děkujeme svým příznivcům, kteří nás navštěvují a poslou-
chají!

Zveme vás na Vánoční koncert
v sobotu 16. prosince 2017 v 19 h do divadla.

Zveme vás na Koledy s medovinou
24. prosince 2017 ve 14 h na náměstí.

Zveme vás na Tříkrálový koncert
v sobotu 6. ledna 2018 v 19 h do Havlovic

Zdeněk Möglich – kapelník

církev bratrská v úpici zve všechny, kdo mají rádi vánoční písně, 
na pohodové večerní zastavení před vstupem do adventu.
Přijměte pozvání a přidejte se k nám, dáme

Koledy po sousedsku
k poslechu i ke zpívání, vydejme se za vánočními písničkami

V pátek 1. prosince 2017 od 18.00 hodin
v modlitebně církve bratrské, mánesova 529 (na lánech).

za okny může sněžit, pršet, fičet meluzína,
ve vyhřátém sále s hudbou nebude nám zima.

Přijďte si zazpívat, zabroukat nebo třeba jen tak posedět a zapo-
slouchat se.
cestou starých i moderních vánočních písní a koled nás hudbou 
i slovem provede hudební skupina církve bratrské. 

pozvánka na Živý betlém 
vážení spoluobčané, přátelé!
Blíží se vánoce, čas radosti, úsměvů, obdarovávání. všichni zajisté 
znáte a každoročně znovu a znovu prožíváte ono tajemné „kouzlo 
vánoc“. rád bych vás proto všechny srdečně pozval na bohosluž-
by do farního kostela sv. Jakuba na náměstí, kde si připomeneme 
radostnou zvěst narození Božího syna Ježíše krista. 

tradiční „půlnoční mše sv.“ se uskuteční v neděli 24. prosince 
ve 22.00 hodin. v den slavnosti narození Ježíše krista dne 25. 
prosince bude v 8.00 ráno sloužena slavnostní bohoslužba. svátek 
sv. Štěpána (26. prosince) býval u našich předků spojen s koledou. 
v úpici se v posledních letech stalo pěknou tradicí představení 
Živý betlém, při němž se v tento den zaplní celé náměstí. ani le-
tos tomu nebude jinak. Představení Živý betlém, které připomene 
narození Ježíše krista v Betlémě, proběhne tradičně na náměstí 
u kostela. začátek je v 15.00 hodin. ani tentokrát nebudou chybět 
svatá rodina, krásné kulisy, roztomilá zvířátka a všichni si budou 
moci dát něco pro zahřátí. 

Po skončení představení, v němž si zahrají jako obvykle děti, 
které chodí do náboženství, bude možné vyfotit se se svatou ro-
dinou a prohlédnout si slavnostně vyzdobený a nasvícený interi-
ér farního chrámu. v chrámu se opět můžete těšit i na oblíbený 
úpický betlém, jehož krásu bude možné obdivovat nejen po tomto 
představení, ale i během celých vánoc, vždy půl hodinu před nebo 
po bohoslužbách, které se budou v chrámu konat. 

Představení Živý betlém je podporováno městem úpice.
Přeji kouzelné, Bohem požehnané vánoce, mír, pokoj a vzájem-

nou lásku do všech rodin a domácností našeho města!
těším se na milé setkání u Živého betléma! 

P. Andrzej Götz, duchovní správce Římskokatolické farnosti úpice



10 ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

Divadlo A. Jiráska Úpice

8. prosince 18.00 hodin

Adventní koncert ZuŠ
adventní koncert zuŠ a. m. Buxton
hrají: Žáci zuŠ a. m. Buxton úpice
Předprodej v turistickém informačním 
centru, tel. 499 882 329, 604 863 693
vstupné: 20 kč děti, 50 kč dospělí

13. prosince 17.00 hodin

Hvězdičky tančí a zpívají
tanečně hudební pořad zuŠ
dopolední představení pro zŠ a mŠ
hrají: Žáci zuŠ a. m. Buxton úpice
vstupné: 20 kč děti, 50 kč dospělí
Předprodej v turistickém informačním 
centru, tel. 499 882 329, 604 863 693

16. sobota 19.00 hodin

Vánoční koncert
Městské hudby Úpice
městská hudba úpice srdečně zve na tra-
diční adventně-vánoční koncert.
vstupné: 100 kč
Předprodej v turistickém informačním 
centru, tel. 499 882 329, 604 863 693

18. ledna 2018 v 19.30 hodin 

Kšanda
autor divadelní hry J. sypal, režie r. kuba
hrají: J. sypal, m. kuklová, t. Šefrno-
vá, P. Jančařík, m. maxa, m. Bittnerová,  
m. Pitkin, m. Šimůnek

nelétej příliš vysoko, všimnou si toho...

magda olezlá a Jindřich klíště jsou milen-
ci. Plánují společný život, ale ještě předtím 
se snaží získat hodně peněz a přitom zůstat 
čistí. vymyslí ďábelský plán. k jeho rea-
lizaci zneužijí manžela olezlé – huberta 
kšandu. Pomůžou mu postupně vystoupat 
až na samý vrchol kariéry a pak jimi na-
stražená past sklapne. olezlé s klíštětem 
už nic nebrání k dosažení vytouženého 
cíle. Jejich růžové sny o bohatství se za-
čínají plnit. ale všechno je nakonec úplně 
jinak... Příběh o lidské hrabivosti má neče-
kané rozuzlení.

komedie „kšanda“ je nabitá dějem 
a originálním humorem. dialogy ostré 
jako bič a strhující tempo nenechají divá-
ky ani na chvíli vydechnout. ne náhodou 
patří „kšanda“ mezi nejlepší české kome-
die roku 2014. Přijďte se o tom přesvěd-
čit. láska ke „kšandovi“ kvete v každém 
věku. 
vstupné: 290 kč

Předprodej v turistickém informačním 
centru, tel. 499 882 329, 604 863 693

Česko si opět zazpívá koledy
v úpici před muzeem na náměstí tGm

zveme vás na další ročník celorepublikové akce, na které si společně zazpíváme ko-
ledy (tři jsou dané – narodil se kristus pán, nesem vám noviny a Půjdem spolu do 
Betléma), o zbývajících můžete rozhodnout hlasováním na www.ceskozpivakoledy.cz.

klub přátel bratří Čapků a města úpice srdečně zve na tradiční vzpomínku u příležitosti 
výročí úmrtí karla Čapka, spojenou s položením věnečku a krátkým literárním progra-
mem, který připravili studenti městského gymnázia a soŠ úpice. těšíme se na vás 25. 12. 
2017 v 16 hodin před Čapkovou vilou!

Květa Kalášková, předsedkyně KPBMČú



11ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

DÁŠeŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
5. 12. 2017 od 14.15 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Klub deskových her
zveme všechny příznivce deskových her 
na další klub
11. 12. 2017
od 17 hodin do 20 hodin
do knihovny.

knihY Pro dosPĚlé
Walden, Laura: Maorská princezna
mysticky laděná romance odehrávající se 
v prostředí původní kultury nového zélan-
du.

Hoover, colleen: Možná jednou
romantický příběh. nádherná bublina doko-
nalého života sydney praskne ve chvíli, kdy 
zjistí, že ji její přítel podvádí. naštěstí je tu 
záhadný přítel a jeho hudba.

stibbe, nina: Muž u kormidla aneb Když 
vám vlastní děti hledají nového manžela
humorně laděný román o neúplné rodině ži-
jící na venkově a dětech, které se snaží najít 
vhodného kandidáta na volné místo tatínka.

Češka, stanislav: případ hrozníčkové ná-
ušnice: zločiny na Velké Moravě
v historické detektivce, situované do doby 
velkomoravského knížectví, musí kníže sla-
vomír a jeho vikinský přítel erik ochránit 
před smrtelným nebezpečím samotné by-
zantské věrozvěsty konstantina a metoděje.

Kellerman, Jonathan: Důkaz
thriller, ve kterém opět vystupuje psycho-
log alex delaware. tentokrát pomáhá řešit 
dvojnásobnou vraždu v prominentní vilové 
čtvrti.

McKenzie, elizabeth: Dáma s veverkou
sympatický nevšední román pro ženy začíná 
netradičně – zásnubami. od nich však ještě 
pro jeden mladý zamilovaný pár vede dlouhá 
cesta k osobní spokojenosti a štěstí.

Baggot, Mandy: Vánoce v paříži
dojemný, vtipný a láskyplný příběh. dvě 
kamarádky se vydávají do Paříže, aby za-
pomněly na své problémy. Jedna se rozešla 

s přítelem a druhá má velké starosti v práci 
a vypadá to, že matčin manžel má aférku 
s nějakou Pařížankou. a tak si obě dámy 
svůj pobyt okoření dobrodružným proná-
sledováním nic netušící ženy, při němž není 
nouze o trapasy.

Ware, ruth: Žena z kajuty č. 10
Pohádková plavba na soukromé jachtě se pro 
novinářku lo zvrhne v noční můru. ona je-
diná je svědkem, jak někdo srazil do moře ja-
kousi ženu. Jenže nikdo jí nevěří a loď pluje 
dál, jako by o nic nešlo.

Adler–olsen, Jussi: selfies
tým oddělení Q, pod vedením detektiva 
morcka, řeší vraždu staré ženy nalezené 
v parku a hon šíleného řidiče na mladé dív-
ky. Je možné, že spolu tyto případy souvisí, 
a je nutné je rozlousknout, jinak bude jejich 
oddělení zrušeno.

Kumar, raj: Šaraf:
začarovaný kruh tradice, cti a lásky
ryzí láska může přinést dvěma zamilova-

ným lidem i velmi krutou budoucnost, jed-
ná–li se o pošpinění rodinné cti v islámském 
prostředí. dramatický milostný příběh saúd-
skoarabské dívky a amerického lékaře, mi-
lenců ze dvou odlišných světů.

elsberg, Marc: Blackout: zítra bude pozdě
elektrizující, napínavý thriller popisuje vra-
žedné důsledky celoevropského výpadku 
elektrických sítí.

Gréc, Adolf: selské povstání ve východ-
ních Čechách, zejména na náchodsku 
a Trutnovsku, a rtyňské guberno v čele 
s Antonínem nývltem–rychetským v roce 
1775
Publikace přibližuje příčiny a průběh nevol-
nického povstání na náchodsku v roce 1775.

Burian, Zdeněk:
Dobrodružný svět Zdeňka Buriana
Přehled ilustrační tvorby malíře zdeňka Bu-
riana. Bohatě vybavená publikace se zamě-
řuje na Burianovy práce pro nakladatelství  
J. r. vilímka a na období let 1927–1942.



12 ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

Hess, Megan: Šaty: 100 ikonických oka-
mžiků ve světě módy
sto zajímavých modelů ze světa luxusní 
módy.

Boni, Katarzyna: Ganbare!
Workshopy smrti
tohle je příběh o Japonsku, zemi, kde vychá-
zí slunce a hrozba katastrof je každodenní 
realitou. Běžný život tady doprovází neustálý 
stín smrti a člověk nemá jinou možnost než 
tento fakt přijmout.

Větvička, Václav: Český, česká, české, 
Česko: od Švýcarska po Těšín
originálně pojatá (nejen) fotografická pub-
likace o oblastech, městech či obcích, které 
mají ve svém názvu přívlastek Český (Česká, 
České...).

Kosatík, pavel: Češi: 1938:
jak Beneš ustoupil Hitlerovi
druhý díl komiksového cyklu vzniklého 
podle scénáře k televiznímu seriálu České 
století.

Jůzl, Jiří: Z Trutnova na colorado river: 
splněný vodácký sen
Fotografická publikace vychází z deníku me-
zinárodní vodácké expedice.

sabbage, sophie:
Zaříkávačka rakoviny: příběh ženy, která 
se nemoci postavila čelem
v roce 2014 byla u autorky diagnostiková-
na rakovina ve vyšším stadiu, prakticky již 
nevyléčitelná, která se rozšířila z plic do dal-
ších orgánů. ona se však odmítla stát obětí 
a navzdory bolestem, strachu a nejistotě se 
rozhodla vybudovat nový život, v němž smrt 
má své přirozené místo, ale jehož otěže drží 
stále pevně v rukou.

King, Brynley:
Zázračná superpotravina kokos
kniha plná receptů a tipů, jak si z kokoso-
vého ořechu připravit domácí pokrmy a pří-
pravky pro krásu, zdraví i domácnost.

chiabrando, susana: Španělština:
rychlokurz pro začátečníky
učebnice španělštiny pro začátečníky je za-
měřena na základy gramatiky, slovní zásobu 
a jednoduchá konverzační cvičení. text je 
doplněn audio cd.

Wildemann, Victoria:
ruština: rychlokurz pro začátečníky
učebnice ruštiny pro začátečníky je, 
po zvládnutí ruské azbuky slovem i písmem, 
zaměřena na základy gramatiky, slovní zá-
sobu a jednoduchá konverzační cvičení. cvi-
čebnice je doplněna kapesním slovníkem se 
stručným přehledem ruské gramatiky a au-
dio cd.

knihY Pro dĚti
Harris, rachel: Mé sladké šestnácté století
Při rodinném výletu do Florencie cat zvě-
davost zavede do cikánského stanu a ocitne 

se přímo v renesanční Florencii. setká se se 
svými předky, se spoustou známých umělců, 
nouze není ani o pohledné ctitele. Podaří se 
jí však najít cestu zpět do moderní doby?

norton, sheila: oliver – kocour, který za-
chránil Vánoce
hostinec, ve kterém kocourek oliver bydlel, 
vyhořel, a tak si musel najít nový domov. se-
známí se s nemocnou holčičkou, která nemá 
žádné kamarády. oliver si vzpomene, jak mu 
lidé pomohli, když to potřeboval, a rozhod-
ne se, že je nejvyšší čas na to, aby vesnice, 
ve které bydlí, zažila pravý vánoční zázrak...

Brown, Jennie K.:
poppy Borůvková, narozená v pondělí
v městečku nova mají lidé schopnosti podle 
toho, který den se narodili. Poppy umí pře-
misťovat předměty silou vůle. Její schopnos-
ti jsou však tak chabé, že má odjet na letní 
školu, aby své nadání zdokonalila. na stejné 
místo bohužel míří i její úhlavní nepřítel – 
dokonalá elli.

Bardugo, Leigh: Šest vran
Šest nebezpečných psanců se pokusí o ne-
možné – vloupat se do ledového paláce, 
nejstřeženější pevnosti světa. kdo z nich 
přežije? Jaká tajemství vyplavou na povrch? 
odvrátí nebezpečí, které hrozí světu?

McDonald, Andrew:
nejlepší bloger n@ světě
Přečtěte si vše o charliem, který se chce stát 
nejlepším blogerem na světě.

Harris, rachel: Historie nás dvou
Jeden školní úkol. Jedna druhá šance na lás-
ku pro Jastina a Peyton.

Harrington, Karen:
Kuráž pro začátečníky
mysti opustil její nejlepší kamarád a doma 
se musí o všechno postarat, protože táta je 
v nemocnici. Pomůže jí v tom horkovzdušný 
balon, nový kamarád nebo zářivě oranžový 
kabát?

stark, ulf: Kouzelné tenisky mého kama-
ráda percyho
hrdina knihy, nemotorný a neprůbojný ulf, 
si je jistý, že by všechny jeho problémy rá-
zem vyřešily staré, polorozpadlé tenisky 
spolužáka Percyho. Prý jsou kouzelné. a te-
nisky opravdu udělají z ulfa docela jiného 
kluka...

Kasdepke, Grzegorz:
nechci být princezna
kdo by si pomyslel, že z malé holčičky se 
stane strašlivý drak? vtipný příběh o tom, 
že moudrost je mnohem důležitější než krása 
a že vždy stojí za to, být sám sebou.

Tarshis, Lauren:
Vlna se blíží: přežil jsem tsunami, 2011
Bena na návštěvě otcova rodného města za-
stihne tsunami, voda ho odloučí od rodiny. 
Podaří se mu přežít jedno z největších ne-
štěstí světových dějin?

D‘Avenia, Alessandro:
Bílá jako sníh, rudá jako krev
romantický příběh o dospívání ze středo-
školského prostředí.

prchalová, eva:
Hromnice aneb příběh tajemné stopařky
hlavní hrdinka se narodila na hromnice, 
a tak jí tohle jméno i dali. vymýšlí si příbě-
hy. Jednou se rozhodne změnit sen ve sku-
tečnost a začne stopovat neznámého muže... 
Prožije opravdové dobrodružství, strach, ale 
nakonec radost a štěstí.

Baltscheit, Martin: Jediný den
laskavý příběh o přátelství, ztrátě a nezkrot-
né síle života. kamarádi divočák s lišákem 
zažijí vylíhnutí okouzlující mušky jepice. 
Jenže ta žije jen jeden den, což jí nedokážou 
říct, a tak jí namluví, že tím, kdo má brzy 
odejít, je lišák. mušce je hned jasné, co je 
třeba udělat – do jediného dne se musí vejít 
celý život a veškeré štěstí.

Dahl, roald: Velké myší spiknutí
autobiografický příběh o malém chlapci, 
který denně chodí kolem skvělé cukrárny. 
Jenže majitelka je ošklivá a nafoukaná ba-
bizna, a tak se jí chlapec rozhodne trochu 
zavařit...

rinehart, J. D.: Koruna tří. prokletý král
strhující fantasy o síle osudu a touze 
po moci.

Frost, Adam:
Detektiv Lišák. Tajemný závan 
detektiv lišák vilda podniká cestu od be-
nátských kanálů až do čínských hor, aby vy-
pátral zloděje, který odcizil návod na výrobu 
vzácného parfému.

pilkey, Dav: nejmocnější robot rickyho 
ricotty vs. ďábelští supové z Venuše
ricky a jeho robot jsou jediní, kteří dokážou 
poslat ďábelského zločince a jeho útočící 
supy, kteří napadli zemi, zpátky do vesmíru.

Woodward, John: Zvířata v kostce
ohromující fotografie a počítačové ilustrace 
odhalují svět zvířat zcela jedinečně a z neu-
věřitelné blízkosti!

městská knihovna úpice oznamuje: 

v pátek 22. 12. se půjčuje do 16 hod.

od soboty 23. prosince 2017
je knihovna uZAVřenA.

na své čtenáře se těšíme
 opět ve středu 3. ledna 2018

Přejeme svým čtenářům
 klidné a pohodové prožití

vánočních svátků.
Hodně zdraví a radosti v novém roce.



13ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Tip na výlet:

Za Ježíškem netradičně do pevnosti Josefov
Kostel sv. Jakuba Staršího, Jaroměř – (ul. Jaromírova): most přes řeku Labe – (Labská stez-
ka, cyklo č. 2): NS Netradiční stezka Jaroměřskem, most přes řeku Metuji – (cyklo č. 4266): 
Pevnost Josefov – Bastinon I a podzemí – (žlutá t. zn.): Josefov – most – (červená t. zn.): Hu-
sovo náměstí, Masarykovy sady, most pro pěší přes řeku Labe, nám. Československé armády, 

kostel sv. Mikuláše, most s kapličkou, kostel 
sv. Jakuba Staršího (6,7 km)

také nemáte rádi čekání na Ježíška? tě-
šíte se na něj celý rok a když už nastane to 
kouzelné datum 24. prosince, ručičky na ho-
dinách jako by se začaly točit na druhou stra-
nu a vy ne a ne se dočkat večera. Pojďte si 
to čekání na Ježíška zpříjemnit a inspirujte 
se naším nenáročným výletem do pevnosti 
Josefov. třeba se Ježíška dočkáte právě tam.

auto si zaparkujeme u gotického kostela 
sv. Jakuba staršího na okraji města Jaroměř 
a půjdeme ulicí Jaromírovou. Po chvíli do-
jdeme až na most přes řeku labe, který pře-
jdeme a odbočíme vpravo. už na mostě jsme 
se napojili na labskou stezku, cyklotrasu č. 
2, která těmito místy vede podél řek. Jak už 
je vám asi známo a děti to jistě vědí nejen ze 
školy, podél vodních toků žije vždy mnoho 
zajímavých druhů rostlin a živočichů. ani 
tady tomu není jinak. Přesvědčíte se o tom 
buď na vlastní oči nebo díky naučné stezce 
s názvem netradiční stezka Jaroměřskem, 

která na 840 m seznamuje s přírodou tohoto regionu kolem řek a potoků. mají zde prostor 
i informace o současném stavu luk a zahrad, výskytu nepůvodních druhů rostlin a živočichů 
v místní přírodě. Po chvíli přijdeme k dalšímu mostu vedoucímu tentokrát přes řeku metuji, 
který přejdeme a podél silnice sestavené z kočičích hlav dojdeme do Josefova. 

cyklostezka č. 4266 a žlutá trasa nás přivedou až k Bastionu i, kam se doporučuje vydat 
právě 24. prosince, kdy se zde koná oblíbená akce Štědrý den v pevnosti Josefov. Během do-
poledne se můžete těšit na vánoční hru v podzemí a tradiční vánoční zvyky, ohřejete se u ohně 
v krbu a zpestřením budou i střelby ze střelecké galerie.

z Josefova se vrátíme trochu jinou cestou a budeme následovat dále žlutou trasu až na most, 
kousek od něho se metuje vlévá do labe. za mostem se pak napojíme ještě na červeně znače-
nou stezku a ta nás přes město Jaroměř dovede zpět. díky ní však stihneme ještě poznat např. 
i masarykovy sady, jaroměřské náměstí nebo významný gotický kostel sv. mikuláše s mumi-
fikovanými měšťany.   

Eva Urešová

okénko
úpických hasičů
vážení občané města úpice,
máme tu další vydání úpických novin, opět vám 
přinášíme informace z dění v místním hasičském 
sboru.

nejzajímavější výjezdy jednotky bě-
hem měsíce října

Čtvrtek 5. 10. 2017 v 14:56 vyjela jednotka k do-
pravní nehodě do radče. Jednalo se o nehodu 
dvou osobních automobilů. v jednom z vozidel 
byla zraněna osoba, která byla odvezena zzs 
trutnov.

pátek 6. 10. 2017 v 20:59 vyjela jednotka do Bo-
huslavic k dopravní nehodě jednoho osobního 
automobilu. vozidlo se nacházelo na střeše, nikdo 
z vozidla nebyl zraněn.

Úterý 24. 10. 2017 v 00:32 vyjela jednotka k po-
žáru chaty do havlovic. Při příjezdu byl požár již 
v iii. fázi hoření, tzn. že celá budova byla v pla-
menech. společně s jednotkou z havlovic hasiči 
chatu prozkoumali, pro vyvrácení informace, že 
by byl někdo uvnitř. v domě naštěstí nikdo ne-
byl. Po příjezdu hzs Ps trutnov se pokračovalo 
v hašení a ochlazování okolí. Pro nedostatek vody 
a špatně sjízdnou cestu byla navíc povolána jed-
notka z hajnice, která s velkou cas dopomáhala 
zajistit dopravu vody. zásah probíhal do brzkých 
ranních hodin.

středa 25. 10. 2017 v 11:14 vyjela jednotka 
do Batňovic k dopravní nehodě se zraněním. 
Jednalo se o nákladní automobil, který narazil 
do stromu. Řidič byl ošetřen zzs. vozovka byla 
v tomto místě uzavřena, což vzhledem k opra-
vě silnice v úpici způsobilo ještě větší dopravní 
komplikace.

neděle 29. 10. 2017 vyjela jednotka do ulice spo-
jenců, kam se naplavilo bahno a voda z pole. Jed-
notka vyčistila kanálové vpustě a následně byly 
povolány technické služby města úpice na úklid 
nánosů bahna z ulice.

dále ještě jednotka vyjížděla ke třem dopravním 
nehodám, k jedné technické pomoci, dvakrát byla 
povolána k odstranění spadlého stromu, vyjížděla 
ke dvěma resuscitacím osob a účastnila se zálohy 
na stanici hzs trutnov.

všechny události, ke kterým jednotka vyjížděla, 
naleznete podrobně rozepsané na našich webo-
vých stránkách a na facebooku.

TopnÁ seZÓnA
v říjnu začala topná sezóna a s ní jsou spojené 
i častější výjezdy hasičů k požárům sazí v komí-
ně. Jak ale vypadají vaše kotle a komíny? určitě 
je měl před zprovozněním prohlédnout odborník, 
abyste si byli jisti, že topení bude v topné sezóně 
bezpečné.

Během loňské topné sezóny, tedy od října 2016 
do března 2017, došlo k 921 požárům způsobených 
komíny. nejvíce požárů vznikne přímo v komíně, 

kde se vznítí nevyčištěné saze. mezi další příčiny 
požárů patří nevhodná konstrukce komína, zazdě-
ný trám v komíně a špatné spáry v komíně.
Jasně vyplývá, že nevyčištěný komín může za pře-
vážnou většinu požárů komínových těles a tuto 
skutečnost by lidé rozhodně neměli podceňovat. 
stejně tak je potřeba mít v pořádku samotné to-
pidlo. v loňské topné sezóně došlo k 109 požárům 
topidel. nejčastější příčinou byla špatná instalace 
topidla nebo jeho nesprávné umístění, dále pak 
technická závada na topidle a jeho špatný stav.

Legislativa
dnem nabytí účinnosti zákona č. 320/2015 sb., 
o hasičském záchranném sboru České republiky 
nabyla účinnosti změna zákona č. 133/1985 sb., 
o požární ochraně, která mimo jiné upravuje ob-
last spalinových cest. tak je tato problematika již 
pevně ukotvena v zákoně.

Jak často kontrolovat a čistit komín?
základními lhůtami pro čištění spotřebiče paliv 
do 50 kW při celoročním provozu: je 3x ročně 
u spotřebiče na pevná paliva, 2x ročně na kapalná 
paliva a 1x ročně na plynná paliva. nové znění zá-

kona o požární ochraně je benevolentní v tom, že 
umožňuje občanům, pokud jsou toho schopni, si 
čištění provést i sami. Jednou do roka ale musí být 
provedena kontrola spalinové cesty oprávněným 
kominíkem.

co mohu zkontrolovat sám?
Je kouřovod řádně upevněn?
není spotřebič nebo kouřovod propálený?
Fungují uzávěry komínových dvířek?
Jsou funkční přívodní šňůry a zásuvky u kotle?
Je komín celistvý, neprodyšný, bez spár a omítnu-
tý?
Je zařízení domácnosti v dostatečném odstupu 
od tepelného zdroje, příp. je použita tepelná a ne-
hořlavá izolace?

co dělat, když začne v komíně hořet?
urychleně odstraňte veškerý hořlavý materiál 
z blízkosti komínového tělesa. zavolejte na linku 
150. Požár v komíně nikdy nehaste vodou, mohlo 
by dojít k jeho popraskání nebo i výbuchu. do pří-
jezdu hasičů je možné krotit plameny vhazováním 
písku vymetacími dvířky nebo ze střechy do ko-
mína.    Radek Strachota



14 ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

Zahrádkáři informují
tak nám zase začal čas, kdy sluníčko již moc nesvítí, kdy kontrolujeme, zda máme 
všechny rostliny, stromy a keře připravené na zimu, než nám zahrádka zamrzne. 
z různých zdrojů se dozvídáme, že by letošní zima mohla být tuhá, ale ze zkušeností 
minulých let víme, že listopad pohrozí a vánoce jsou pak na blátě.

Připravujeme předvánoční zájezd pro ty, kteří se rádi nechávají unést atmosférou 
vánoc. Jeli bychom se tentokrát podívat do vrchlabí a hostinného, kde jsou trhy, vý-
stava betlémů a další. zájezd se uskuteční v sobotu 9. 12. 2017. Bližší informace se 
dozvíte zahrádkářskou poštou a ve skříňce u České spořitelny úpice.

začala také doba přednášek a jedna taková již proběhla. Profesor mach nám na ní 
ukázal řadu krásných fotografií horských terénů ze zájezdů a pochodů, které sám v 80 
letech prošel.
výroční schůze Čzs se uskuteční 14. 1. 2018 v hotelu Beneš.

Přejeme všem krásné prožití Vánoc, stálé zdraví a dobrý start do nového roku.
Výbor ČZS v úpici, Josef Fingr

sokolové si připomněli vznik Československa
v sobotu 28. října 2017 se sešli úpičtí sokolové a několik dalších občanů u lípy Xii. 
všesokolského sletu, aby si připomněli a uctili 28. říjen 1918, kdy vznikla Českoslo-
venská republika. na jejím vzniku měli kromě politiků významné zásluhy i sokolové, 
kteří se v době 1. světové války zapojili do odboje proti rakousko-uhersku. za domá-
cí odboj byl sokol v roce 1915 zakázán, ale v zahraničí vytvořili sokolové legie, které 
statečně bojovaly na všech frontách v evropě proti habsburské monarchii za vznik 
samostatného československého státu. zásluhy sokolů ocenil první československý 
prezident t. G. masaryk slovy: „kdyby nebylo sokolů, nevznikly by legie, a kdyby 

nebylo legií, nevzniklo by Českosloven-
sko“. sokolové byli oporou demokratic-
kého Československa, které bylo v té 
době vzorem i pro další státy.

i když vinou politiků, kteří byli  
v 90. letech minulého století u moci, se 
Československo rozpadlo, je i dnes 28. 
říjen 1918 pro Českou republiku tak 
významným dnem, že si jej připomíná-
me jako český státní svátek. Jen oslavy 
tohoto dne jsou velmi rozdílné. tehdy 
vládlo mezi lidmi nadšení, dnes se mno-
ho lidí chová k tomuto státnímu svátku 
lhostejně. v úpici si tento významný 
den v dějinách českého národa veřej-
ně připomněli jen sokolové. na závěr 
setkání si společně zazpívali bývalou 
československou hymnu. nad hlavami 
jim vlály vlajky, česká (československá)  
a sokolská, které zdůrazňovaly slavnost-
ní význam tohoto setkání.

Za TJ Sokol úpice Jiří Hofman, vzdělavatel

podzimní pobyt
na horách
o víkendu 3. – 5. 11. 2017 se úpičtí soko-
lové zúčastnili podzimního turistického 
pobytu, tentokrát na chatě ve vítkovicích 
v krkonoších. oba dva dny nám přálo 
počasí, bylo krásně slunečno, ve vyšších 
polohách už ležel sníh, a přesto jsme 
mohli v klidu chodit po horách a kochat 
se výhledy po krásách krkonoš. sobot-
ní trasu jsme šli kotelními jámami až 
na chatu dvoračka, odtamtud po červe-
né až na luisinu zahrádku, poté na roz-
cestí ke Čtyřem pánům, tam se od nás 
oddělili mladší a šli přímo na vrbatovu 
boudu a dolů na horní mísečky a star-
ší pokračovali dále k prameni labe, na 
labskou boudu, kolem Pančavského 
vodopádu až na vrbatovu boudu a dolů 
na horní mísečky. večer probíhal jak 
jinak než v duchu různých veselých her 
na chatě. v neděli po rozcvičce a bohaté 
snídani (děkujeme tímto všem mamin-
kám, které napekly, všechno bylo moc 
dobré) jsme se vydali na medvědín, pro-
běhla přednáška o krkonoších od vel-
kého horského vůdce martina a děti se 
vyřádily na tamním nově vybudovaném 
hřišti. medvědín jsme opustili velkou 
sněhovou bitvou a po obědě a uklizení 
chaty jsme toto báječné místo opustili. 
myslím si, že se víkend moc vydařil, 
a už se zase můžeme těšit na další.

Za TJ Sokol úpice Lenka Machová



15ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Zlatý double
na letošní mistrovství světa v benchpressu a v silovém trojboji bude úpický silák Petr 
hron vzpomínat jako na dosud nejúspěšnější.

Šampionátu, který se konal v Praze, se zúčastnilo přes 650 závodníků z celého 
světa. Petr hron začínal mistrovským závodem v benchpressu v dresu. zakládal na  
240 kg, druhým pokusem úspěšně zdolal 250 kg. v boji o zlato už mu zůstal jen 
slovenský reprezentant eduard Šido. hronovi se povedl i třetí pokus, a tak se mohl ra-
dovat z obhajoby titulu mistra světa. dodatkovým čtvrtým pokusem si pak Petr hron 
ještě nechal naložit hodnotu nového evropského rekordu 261 kg. Před zraky meziná-
rodních rozhodčích přetíženou činku zvedl. ke zlatu tak přidal do tabulek maximál-
ních výkonů starého kontinentu další úctyhodný zápis.

o den později notně vyčerpaného Petra hrona, a jeho parťáka radka rosu z Bat-
ňovic, čekal ještě závod v silovém trojboji bez dresů. hned v první disciplíně se mu 
nepovedl první pokus v dřepu (240 kg). napodruhé už byl úspěšný. i třetí pokus  
(250 kg) zvládl. druhá disciplína byl benchpress, kde „dal“ 185 kg. trojboj završil 
mrtvým tahem, kde do posledního pokusu bojoval s německým protivníkem o zlato. 
a výkon 270 kg v druhém pokusu mu ho definitivně zajistil. Pak si ještě nechal naložit 
280 kg, což by znamenalo pokoření světového rekordu. skutečnost, že ho „nedal“, už 
nic nezměnila na tom, že Petr hron se prvně ve své kariéře mohl radovat ze zlatého 
double. radek rosa skončil v kategorii nad 140 kg bronzový. 

„dvě zlaté medaile na krku, to jsem ještě nezažil. Je to jednoznačně vrchol mé spor-
tovní kariéry. Byl to jeden z nejhezčích závodů. musím také vyzdvihnout pořadatele, 
kteří zorganizovali mistrovství s největší profesionalitou, kterou jsem kdy zažil.“ tak 
zhodnotil hron pražský šampionát, který mu dodal chuť do dalšího zápolení. 

Petr Kalousek, foto Lucie Hronová Stupně vítězů – MS v benchpressu:
1. Petr Hron (Česko), 2. Eduard Šido (Slovensko), 3. Radovan Kaděra (Česko).

Maratonstav Český pohár do vrchu 2017 
závěrečným závodem každoročně ve Špindlerově mlýně byl ukončen letošní 32. roč-
ník jednoho z nejstarších běžeckých seriálů v evropě – maratonstav Český 
Pohár v BĚhu do vrchu.

letošní ročník se opět vydařil, přes ohromný nárůst horských běhů a závodů vůbec 
se letošního Poháru opět zúčastnilo 3540 startujících, což je průměr na jeden závod 
96. dnes je módou jít si běžecké rovinové závody užít, s vrchy je to o něco horší, 

protože v kopcích musí člověk opravdu 
makat, a proto pro pořadatele je těžší za-
jistit si běžeckou klientelu, protože mla-
dých, kteří se chtějí při závodech trápit, 
ubývá.

z řad účastníků seriálu byla vybrána 
reprezentace pro všechny vrcholné akce 
světové i evropské a naše reprezentace 
se v žádném případě na soutěžích ne-
ztratila. Přivezli jsme velké množství 
medailí a dobrá umístění. nejvíce me-
dailí přivezli veteráni z ms vet. z dub-
nice nad váhom (3 zlaté, 8 stříbrných a 7 
bronzových).

Přes všechny problémy s ochranářský-
mi orgány v jednotlivých horách bylo 
uspořádáno 37 závodů. obdiv patří všem 
pořadatelům, protože se většinou jedná 
o malé tělovýchovné jednoty v podhů-
ří, kde se velmi těžko shánějí sponzoři  
i potřební organizátoři, bez kterých by se 
závod neobešel.

Poděkování patří všem organizátorům 
jednotlivých závodů za perfektní uspo-
řádání v někdy opravdu velmi ztížených 
podmínkách. zajištění servisu, startu 
i cíle na nejvyšších kopcích našich hor je 
stále složitější.

v absolutním pořadí letošního roč-
níku zvítězil v kategorii mužů Přemysl 
Ježek ze slovanu liberec před Františ-
kem vágenknechtem z Jičína a Pavlem 
dvořákem z Biatlonu Prostějov. Čtvrté 
místo získal Jiří Žák z nového města 
na moravě. mezi ženami dominovala 
opět táňa metelková ze sokola hradec 
králové před Janou matyášovou z ústí 
nad orlicí a Janou mikešovou z nové 
Paky. k nejpilnějším vrchařům patří 
opět členové tJ maratonstav mirosla-
va vraštilová s 35 starty, standa Šrůtek 
s 28 starty a vladislav vacarda z liber-
ce s 32 starty.

organizátoři z tJ maratonstav a is-
careX Česká třebová již pracují 
na podobě termínovky na rok 2018.

zakončení vrchařské sezóny s vyhlá-
šením nejlepších závodníků ve všech 
kategoriích proběhlo v sobotu 11. 11. 
2017 v městském sále v úpici, kam se 
sjeli nejlepší vrchaři, kteří měli možnost 
startovat dopoledne na klasickém závo-
du dlouhými záhony, který patří svou 
trasou v místním lesoparku k velmi ob-
líbeným závodům.

kompletní výsledky najdete na www.
iscarex.cz

Renata Hájková a Karel Šklíba



16 ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

Běh Dlouhými záhony se vydařil
44. ročníku Běhu dlouhými záhony se zúčastnilo přes 200 závodníků, kteří se vypořádali 
s úplně novými tratěmi, do kterých byly zabudovány průběhy po tartanovém oválu. dospělí 
absolvovali také změněnou trať, protože vichřice udělala na původních tratích hodně škod, kte-
ré se nepodařilo odstranit.
v kategorii mužů zvítězil František vagenknecht z asteru Jičín a v kategorii žen zvítězila do-
mácí renata hájková.                K. Šklíba

Župní přebor v desetiboji 
dne 11. 11. 2017 se ve dvorské sokolovně uskutečnil župní přebor v desetiboji. Jedná se o de-
set disciplín, které prověřily fyzickou zdatnost jednotlivých závodníků. závodilo se v přesko-
ku přes švihadlo, provlékání přes tyčku, ve shybech, člunkovém běhu, dávání nohou za hlavu 
na šikmé ploše, skoku z místa, šplhu, ve dřepech, v hodu plným míčem, překážkovém běhu.  

z naší jednoty na přebor vyrazilo celkem 14 závodníků v různých kategoriích.
nejmladší kategorii zastupovala machová radka (nejmladší žákyně rok nar. 2012 a mladší) 
a svoji kategorii vyhrála.

kategorii mladší žákyně i. rok nar. 2009–2011 zastupovaly vylíčilová valérie, luštincová 
tereza a součková adriana. v této kategorii závodilo celkem 26 děvčat. naše svěřenkyně se 
umístily valča na 13. místě, terka na 18. místě a áďa na 21. místě.

kategorii mladších žákyň ii. rok nar. 2007–2008 zastupovaly mesnerová kateřina, která 
skončila na 4. místě, machová eliška, která skončila na 6. místě, Gottsteinová magdaléna, kte-
rá skončila na 15. místě. v této kategorii závodilo celkem 24 děvčat.

kategorie starší žákyně iii rok nar. 2005–2006 byla zastoupena vylíčilovou viktorií, která 
skončila na 7. místě, noskovou kateřinou, která skončila na 9. místě a Píchovou antonií, která 
skončila na 12. místě.

kategorie starších žákyň iv rok nar. 2003–2004 byla zastoupena mesnerovou eliškou, která 
skončila na 5. místě.

kategorie dorostenců byla zastoupena luštincem Filipem, který svoji kategorii vyhrál, Píšou 
matějem, který skončil na 5. místě a Šitinou Bohumilem, který skončil na 6. místě.
všem za získané výkony a umístění gratuluji.        Za TJ Sokol úpice Libuše Rückerová

postupové ambice se naplnily
Jako každý rok i letos se v měsíci říjnu uskutečnil další ročník župního přeboru v zálesáckém 
závodě zdatnosti. v neděli 15. října 2017 se za slunečného počasí dostavilo na kemp v radči 
osm soutěžních hlídek. v mladší kategorii to bylo 5 hlídek a ve starší kategorii 3 hlídky. Bě-
žecký okruh byl připraven v okolí kopce velbaba. okruh byl připraven v délce cca 4 km a bylo 
na něm připraveno 12 stanovišť s jednotlivými disciplínami z pobytu v přírodě (hod na svislý 
a vodorovný cíl, práce s buzolou, odhady vzdálenosti, uzlování, poznávání rostlin, stromů, zví-
řat a mapových značek a další). Postupové ambice na republikové finále mělo hned několik hlí-
dek. a jak to dopadlo? z naší jednoty obsadila naše družstva první tři místa. ve starší kategorii 
to byla hlídka ve složení eliška mesnerová, Filip luštinec a Bohumil Šitina. v kategorii mlad-
ší to byla hlídka ve složení adéla Justová, viktorie vylíčilová a marína zajacová. obě hlídky 
se tímto výsledkem probojovaly na republikové finále, které se uskuteční v květnu příštího 
roku. Budeme našim svěřencům držet palce jak při přípravě, tak hlavně v závodě. děkujeme 
stcJh úpice za propůjčení areálu kempu v radči k uspořádání župního přeboru v zálesác-
kém závodu zdatnosti.               Martin Just

pravidla
pro vyhodnocování nejlepších sportovců 
města Úpice za rok 2017

i.
navržená osoba musí splňovat alespoň jednu 
z těchto podmínek: 
1. má v úpici trvalý pobyt 
2. je členem a aktivně se účastní činnosti 
v úpické tělovýchovné organizaci, působí 
jako závodník, trenér, cvičitel či funkcionář 

navržená akce musí splňovat alespoň jednu 
z těchto podmínek: 
1. proběhla na území úpice 
2. hlavním pořadatelem byla úpická tělový-
chovná organizace 

ii.
vyhodnocení sportovců, činů a událostí pro-
vádí sportovní komise. o navržených kan-
didátech rozhodne na svém jednání v úterý  
16. 1. 2018, návrh předloží ke schválení sta-
rostovi města. slavnostní vyhlášení proběh-
ne v úterý 6. března 2018 

ii.
vyhodnocují se tyto kategorie: 
= mládež (narození 1998 a mladší) 
= dospělí (narození 1997 a starší) 
= osobnost sportu (trenér, funkcionář, cviči-
tel, rozhodčí apod.) 
= kolektiv 
= čin fair play 
= síň slávy 
= událost roku (organizace tělovýchovné či 
sportovní události roku) 

iv.
návrhy na ocenění sportovců, činů a udá-
lostí podle stanovených kategorií mohou 
tělovýchovné a sportovní organizace, školy 
i příznivci (jednotlivci) zasílat nejpozději 
do pátku 12. 1. 2018, do 13 hodin, na adresu 
Bc. libuše rückerová, tajemnice sportovní 
komise při zm, městský úřad úpice, Pod 
městem 624, 542 32 úpice nebo elektronic-
ky na adresu ruckerova@upice.cz. u nomi-
novaných sportovců musí návrh obsahovat 
jméno a příjmení, datum narození sportov-
ce, adresu bydliště, oddílovou příslušnost, 
disciplínu a výsledky dosažené v roce 2017; 
u osobnosti sportu musí návrh obsahovat 
jméno a příjmení, adresu bydliště, oddílovou 
příslušnost, sledované období může být del-
ší. u nominovaných kolektivů musí návrh 
obsahovat název kolektivu, disciplínu a vý-
sledky dosažené v roce 2017. navržený čin 
fair play musí obsahovat jméno a příjmení 
oceněného a popis činu, za který je dotyč-
ný nominován. v kategorii událost roku je 
nutné uvést název a termín akce, název pořá-
dající organizace a důvod nominace (v čem 
byla akce výjimečná) – příslušné formuláře 
jsou ke stažení na www.upice.cz.

nominace posílejte v elektronické podobě. 
Podané nominace musí obsahovat fotodoku-
mentaci nominovaných (prosíme alespoň 4 či 
5 fotografií).

Zdeněk Pospíšil, předseda sportovní komise



17ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

5měsíců
pouze

měsícůměsíců

50,-*

Využijte speciální akce!

488 999 488

* platí pouze pro nové
internetové zákazníky

při smlouvě na 24 měsíců

INTERNET za babku!

+BONUS
NET TV na 3 měsíce

ZDARMA

INTERNET | MOBIL | TELEVIZE | TELEFON

Gregůrková stříbrná,
Holík bronzový
Parádní představení předvedli čeští 
hráči ve švýcarském sulgenu, kde 
se o víkendu odehrál mezinárodní 
turnaj edu ranking. ze dvou hlav-
ních soutěží přivezli 5 cenných kovů  
z 8 možných. Připočteme-li k těmto 
medailím i suverénní počin trutnov-
ské 40 v champions league, která 
ve skupině vyhrála oba své duely 
rozdílem třídy 12:1, je výsledkem 
absolutní nadvláda českých šipek 
nad zbytkem evropy.

Pro královéhradecko je famóz-
ní vystoupení českých barev o to 
víc potěšující, protože se na něm 
podíleli reprezentanti místních klu-
bů. krom zmiňované spanilé jízdy 
trutnovské 40 ligou mistrů edu je 
zapotřebí vyzdvihnout stříbro úpic-
ké rodačky žijící v náchodě aleny 
Gregůrkové a bronz dalšího úpičáka Jiřího holíka. oba navíc jsou pro letošní sezónu 
champions league v sestavě úspěšné trutnovské 40, kde Gregůrková pro tuto soutěž 
hostuje a holík je jejím plnohodnotným členem. zbytek sestavy ve Švýcarsku tvořili 
antonín davídek, Josef dlab, Pavel drtil a martin Popelka.

(VOn)

eDu ranking Švýcarsko a champions League 
sulgen (Švýcarsko), 20. – 21. 10. 2017

Výtah z výsledkových listin hlavních 
turnajů
* tučně jsou vyznačeni hráči naší oblasti 
královéhradecko sever

eDu rAnKinG Ženy – 57 hráček
1. nagapetyants känzig (Švýcarsko)
2. Gregůrková Alena (ŠK republika 
Úpice)
3. vojtková Blanka (dc nanosekundy 
Brno)
3. sarnari chiara (itálie)

eDu rAnKinG MuŽi – 161 hráčů
1. hoffmann martin (sgt. Pepik ś Band 
Praha)
2. lacina zdeněk (Fofr team duchcov)
3. Holík Jiří (TJ sparta Úpice)
3. Leduc Mikael (Francie)
9. popelka Martin (40+ Trutnov)
13. Dlab Josef (40+ Trutnov)
17. Drtil pavel (40+ Trutnov)
97. Davídek Antonín (40+ Trutnov)

Autor fotografie: Břetislav Uhříček
Foto – Jiří Holík

bronzový v EDU Ranking ve Švýcarsku



18 ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

Šarmantní osobnost Simona Stašová má před 
mikrofonem v rozhlase velký respekt

.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Jezdím po vlastech českých se svými představení-
mi a to určitě mezi mnou a diváky a samozřejmě           
i posluchači udělalo ten přátelský vztah.   Vždycky 
hraju jakoby to bylo poprvé, nebo naposledy a 
vždycky především myslím na diváky. Děkuju vám, 
přátelé, budu se dál snažit.
Jaký je Váš vztah k rozhlasu?
Před mikrofonem v rozhlase mám veliký respekt 
a vždycky jsem měla. Mikrofon rozhlasový se vám 
dívá až do duše, tam nejde nic ošulit, žádnou mimi-
kou, žádným gestem.  Mikrofon je ouško poslucha-
če a ten vnímá pravdu, všechno co cítíte, co si mys-
líte posluchač vnímá s vámi. Je to velmi intimní 
vztah mezi interpretem a posluchačem.  Rozhlas 
mě provází už od mých studentských let na DAMU, 
kde jsme měli herectví před mikrofonem a  jsem 
ráda, že mě provází dodnes . 
Jaký byl rok 2016, za který jste byla nominována?
Ten rok byl pro mě barevný, veselý i smutný, někdy 
rozkolísaný, někdy něžný, tak jako celý ten náš život. 
Důležité je vždycky se dívat na tu poloplnou skleni-
ci a ne poloprázdnou, to jsem přebrala od svých 
rodičů a tím se snažím řídit.  Radovat se hlavně z 
maličkostí, které jsou ve skutečnosti veliké, a ze kte-
rých se skládá každý náš den.  Třeba z toho, že nás 
nic nebolí, že máme fajn rodinu a že máme práci, 
která nás baví. To přece není málo. 
Letošní galavečer Šarmantní osobnost roku se 
nesl ve znamení hesla ..Všude dobře…. Víme, že 
Vaší velkou láskou je Itálie, chystáte se tam ?  
Ano, Itálie je opravdu můj druhý domov. Ale oprav-
du ten druhý.  Herectví předpokládá mateřštinu, 
nechtěla bych hrát v Itálii malé role cizinek s akcen-
tem, proto se nikdy nemůžu cítit v Itálii úplně doma. 
Doma je pro mě jeviště a mikrofon a moji diváci 
a posluchači. A samozřejmě rodina.  Do Itálie se 
jezdím nadýchnout jiné kultury, jiného myšlení, 
všechno omrknu, okouknu, načichám,  a pak zase 
honem domů. 
Co byste popřála všem čtenářům?
Krásný pohled na život a vnitřní sílu. A taky trochu 
toho štěstí, bez kterého to nejde.  

Šarmantní osobnost roku  opět na startu !
Český rozhlas Hradec Králové už dvaadvacet let 
vyhlašuje pravidelně v tomto čase celostátní roz-
hlasovou anketu  Šarmantní osobnost roku. Až do 
31. prosince můžete posílat tipy na známé i méně 
známé charismatické osobnosti, které vás v roce 
2017 zaujaly. Všechny nominované osobnosti 
představíme v rozhlasovém magazínu Šarm a pro 
deset nejúspěšnějších budete moci hlasovat v 
příštím roce. Za zaslané tipy jsou vás  i  tentokrát  
připraveny hodnotné ceny, hlavní cenou je televi-
zor a pozvání na galavečer Šarmantní osobnost 
roku. Minulý rok nejvíc sympatií posluchačů a 
čtenářů Deníku získala herečka Simona Stašová.
Úřadující Šarmantní osobnost roku 2016 proto 
požádala o rozhovor moderátorka Českého 
rozhlasu Hradec Králové Lada Klokočníková.

Šarmantní osobnost  roku je anketou, v níž hlasu-
jí posluchači Českého rozhlasu. Co pro vás toto 
ocenění  znamená ?
Je to krásný. Moc děkuju všem, kterým stálo za 
to poslat mi hlas. Budu se snažit nezklamat. Cítím 
to trošku jako závazek.

 

 

 

 
   

 

 
   

Na vaše tipy  čekáme na adresách Český 
rozhlas Hradec Králové, Havlíčkova 292, 501 01 
Hradec Králové a sarm@rozhlas.cz. Tipy můžete
posílat i formou sms zprávy ve tvaru: sarm -  
- jméno a příjmení vámi vybrané osobnosti 
na číslo 726304030.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

zpravodaje-122017_Black.pdf   1   06.11.17   10:56



19ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2017

BIOGRAF
PROGRAM KINA

uPozornĚní kino mír začalo hrát i ve formátu 3d. to znamená, 
že ke sledování filmu jsou zapotřebí brýle. Jde o brýle pasivní a je 
možno je zakoupit před představením v kině. cena brýlí je 20 kč. Brý-
le vám zůstanou a budete je používat i na další 3d představení. není 
ale zárukou, že vám naše brýle budou fungovat i v jiném kině, nebo 
že brýle, které jste si zakoupili v jiném kině, budou fungovat i u nás.

2. sobota 17.00 hodin

LAJKA             2D
nový český animovaný muzikál. nelehký je život fenky lajky na pe-
riférii ruského velkoměsta. Po svém odchytu je přeškolena na průkop-
nici kosmonautiky. záhy po startu lajku do vesmíru následuje množ-
ství dalších zvířat překotně vypouštěných z hustonu a Bajkonuru. 

Vstupné: 120 Kč, 85 min., české znění, mládeži přístupný

10. neděle 17.00 hodin

přÁnÍ K MÁnÍ             2D
nová česká pohádka. Příběh několika podob lásky: o trampotách 
náctiletého alberta, který je až po uši zamilován do sestry svého nej-
lepšího kamaráda, o lásce mezi albertovými rodiči, tedy o varietním 
kouzelnickém duu, a také o lásce rodičovské. albert a všichni ostatní 
nakonec přijdou na to, že ke štěstí není zapotřebí kouzel a magie, ale 
hlavně odvaha věci kolem sebe změnit k lepšímu. to ovšem nezname-
ná, že opravdová kouzla a čáry neexistují. 

Vstupné: 110 Kč, 90 min., české znění, mládeži přístupný

17. neděle 17.00 hodin

MůJ ŽiVoT cuKeTy            2D
když se devítiletý ikar přezdívaný cuketa dostane do dětského domo-
va, netuší, že i na takovém místě můžete potkat přátele, lásku a ano, 
dokonce i být šťastný. nejlepší rodina může být totiž i ta, kterou si 
sami vyberete. Půvabný švýcarský animovaný film, uvedený napří-
klad na 69. mFF v cannes, byl přijat s nadšením diváky i filmovou 
kritikou. 

Vstupné: 120 Kč, 80 min., české znění, mládeži přístupný

27. středa 17.00 hodin

FerDinAnD             3D
nový animovaný film v české řeči. když si jednoho dne Ferdinand 
neopatrně sedne na čmeláka, dostane žihadlo a splaší se. celou udá-
lost vidí hledači býků do koridy a rozdivočelý Ferdinand je uchvátí 
natolik, že jej okamžitě chytí a odvezou. Ferdinand je ale odhodla-
ný vrátit se ke své rodině a s pomocí svých nových přátel se vydává 
na dlouhou cestu Španělskem. 

Vstupné: 150 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

28. čtvrtek 17.00 hodin

sTAr WArs: posLeDnÍ Z JeDiů          3D
Pokračuje sága rodu skywalkerů. Postavy předchozího filmu spolu 
s legendárními hrdiny galaxie prožívají strhující dobrodružství, bě-
hem kterých odhalí prastará tajemství síly a šokující události z mi-
nulosti.

Vstupné : 140 Kč, 110 min., české znění, mládeži přístupný

29. pátek 17.00 hodin

pADinGTon 2             2D
náš kamarád Paddington se už šťastně usadil s rodinou Brownových 
a je oblíbeným členem místní komunity. aby mohl koupit ten nejlep-
ší dárek ke 100. narozeninám jeho tety lucy, začne pracovat. cesta 
za dobrodružstvím začne, když je tento dárek ukraden. 

Vstupné: 120 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

saar Gummi získala ocenění 
Firma škole
ocenění Firma škole získala saar Gummi czech spolu se společnostmi 
Škoda auto a dia-na hk. trojici firem vybrala z více než dvaceti 
nominací odborná komise, ocenění již čtvrtým rokem uděluje králové-
hradecký kraj ve spolupráci s královéhradeckou hospodářskou komo-
rou. Předání ocenění proběhlo v hradci králové na začátku listopadu. 

Firmu navrhly tři školy v kraji zejména za program t Generace – 
technici pro budoucnost, ve kterém již druhým rokem saar Gummi 
podporuje necelou dvacítku zájmových kroužků s technickým zamě-
řením na šesti školách. Příspěvek získávají aktivní učitelé, kteří zřídí 
a vedou takový kroužek, protože školy zpravidla nemají možnost učite-
le za jejich dobrovolnou práci navíc odměnit.

v letošním roce se projekt t Generace rozšířil o cestovní fond. ten 
umožní nejlepším účastníkům kroužků účast na soutěžích, ve kterých 
měří své síly s vrstevníky z jiných krajů i zemí. Jedná se například o ro-
botické soutěže a fond je nyní určený pro studenty Jiráskova gymnázia 
v náchodě.

Školy na programu t Generace oceňují i skutečnost, že v jeho rám-
ci není vyžadována žádná protihodnota. hlavní myšlenkou programu 
je motivovat studenty a podnítit jejich hlubší vztah k technice, protože 
zájemců o technické profese je dlouhodobý nedostatek.             -pl- 

Redakce Úpických novin přeje všem svým čtenářům příjemné 
prožití vánočních svátků, 

hodně zdraví a úspěchů v novém roce!



úPické novinY, 12/2017. měsíčník.
vydavatel: město úpice. iČo 00278386

Pod městem 624, 542 32 úpice
kontakt: tel. 499 781 533, e-mail: upickenoviny@upice.cz

datum vydání: 27. 11. 2017
evidenční číslo: mk Čr e 22588.
náklad: 550 výtisků. cena 5 kč.

Foto na titulní straně: pixabay.com
redakční rada: Jana Šimková, věra lelková, Šárka Bušinská,

alena metzlová, Jana kadaníková

sazba, zlom, grafická úprava a tisk: tisk ofset a.s. úpice.
otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce.
redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky

pisatelů podle potřeb ún a upravovat délku příspěvků.
uzávěrka lednového čísla je 15. prosince 2017 do 12 hodin.

zd
e 

od
st

řih
ně

te

KALENDÁŘ koupím staré a starožitné obrazy, lustry, hodiny, náram-
kové a kapesní hodinky, fotoaparáty, housle, pivní lahve, 
auta na kabel, knihy, pohledy, mince, bankovky, odznaky,  
šavle, bodáky, sklo, porcelán a jiné. Poradenství, ocenĚní  
i návštěva je zdarma, platba hotově.
tel.: 605 254 511 p. hrneček.
Pozor – Platí stále! vyklizení i celé pozůstalosti.

1. 12.–7.1. den přeslavný jest k nám přišel!
– vánoční výstava
muzeum úpice, v otevírací dobu

1. 12. Pá koledy po sousedsku
modlitebna církve bratrské, úpice, 18 hodin

2. 12. so s čerty nejsou žerty
tělocvična zŠ Bratří Čapků, od 10.00 hodin

2. 12. so den pro dětskou knihu 
městská knihovna úpice, 13.30–17 hodin

3. 12. ne zpívání u vánočního stromu
náměstí t.G.m., úpice, 16 hodin

5. 12. út dášeňka – klub dětských čtenářů
knihovna úpice, 14.15 hod.

8. 12. Pá adventní koncert zuŠ
divadlo a. Jiráska, úpice, 18 hodin

10. 12. ne vánoční cesta
– loutkové představení pro malé i velké
loutkové divadlo, úpice, 14 a 16 hodin

11. 12. Po klub deskových her
městská knihovna, úpice, 17–20.00 hodin

11. 12. Po tradice a symbolika betlémů (přednáška)
muzeum úpice, 17 hodin

12. 12. út Předvánoční setkání seniorů – s P. Filipovskou
městský sál, úpice, 16 hodin

13. 12. st vánoční tvořeníčko
Jídelna zŠ Bratří Čapků, od 15.30 hodin

13. 12. st hvězdičky tančí a zpívají
divadlo a. Jiráska, úpice, 17 hodin

13. 12. st Česko zpívá koledy
náměstí t.G.m., úpice, 18 hodin

16. 12. so adventní ozdůbková dílnička
muzeum úpice, 13–16.30 hodin

16. 12. so vánoční koncert městské hudby úpice
divadlo a. Jiráska, úpice, 19 hodin

18. 12. Po 38. veřejné zasedání zm úpice
městský sál, úpice, 17 hodin

20. 12. st muzejní koledování
muzeum úpice, 17 hodin

21. 12. Čt vánoční diskotéka dětského parlamentu
úpice, tělocvična zŠ úpice–lány, od 16 hodin

24. 12. ne koledy s medovinou
náměstí t. G. masaryka, úpice, 14 hodin

25. 12. Po vzpomínka na karla Čapka, 
Budova Policie Čr v úpici, 16.00 hodin

26. 12. út Živý betlém
náměstí t.G.m., úpice, 15 hodin

27. 12. st vánoční turnaj trojic v basketbalu (25. ročník)
úpice, tělocvična zŠ úpice–lány, od 9 hodin

27. 12. st Povánoční setkání se zpěvy koledy a hrou 
vánoční cesta
loutkové divadlo, úpice, 19 hodin


